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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT Tk STUDIMIT:

Bachelor né '""Menaxhim”, ofruar nga Universiteti ""Fan S. Noli"' Korcé,

Nr.
1 IAL aplikues: Universiteti “Fan S. Noli”, Korgé
2 Njésia bazé q¢ e ofron: Departamenti i Menaxhimit
3 Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né Menaxhim
4 Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 586, date 07.07.2010
5 Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 Regjistrimi i formés s& diplomés: UMAS Nr. 323, daté 05.06.2017
7 Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 Cikli i studimit: Cikli i paré
9 Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite / semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
3 Programi ofrohet né bashképunim me -
institucione té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
Niveli né kornizén kombétare t& 6
16 it
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin | 27/1
e studimit:
18 | Numri i studentéve: 126 studenté
19 | Komente / t& tjera: -
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NI
PROCES TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti Fan S. Noli né Korcg, &shté njé nga universitetet publike mé t& konsoliduar né Shqipéri,
themeluar né vitin 1992. Pikérisht né kété vit &shté hapur edhe Fakulteti i Ekonomisé si njésia kryesore
qé ofron kété program studimi.

Programi i studimit Bacelor n& “Menaxhim” synon arsimimin profesional dhe kualifikimin shkencor t&
studentéve né fushén e menaxhimit t& biznesit duke synuar té pajisé studentét me njohurité themelore
né kéte fushe népérmjet integrimit t& mésimit me kérkimin. Programi synon té& zhvilloje aftésité,
shprehité dhe kompetencat e studentéve pér tu béré eksperté t& denjé t& fushés s& menaxhimit t&
bizneseve. Ky &shté njé program mjaft i réndésishém pér tregun rajonal t& punés.

Pér té gjitha ciklet dhe pér & gjitha programet e studimit né Fakultetin e Ekonomisé jané béré ndryshime
dhe pérshtatje t& kurrikulave t& studimit ndér vite. Kéto ndryshime jan& diktuar nga nevoja e tregut t&
punés por edhe nga kushtet e vendosura nga udhézimi i Ministrisé s& Arsimit Sporteve dhe Rinisé pér
raportet e 1éndéve té detyrueshme dhe me zgjedhje. Kéto pérshtatje né kurrikulén e studimit kané qéné
t& nevojshme edhe pér t& pérshtatur studentin né terma t&é kompetencave, aftésive dhe njohurive t&é marra
gjaté studimeve me kérkesat e tregut t& punés né Shqipéri por edhe jashté saj. Programi i studimit
Bachelor né “Menaxhim” ofrohet nga departamenti “Menaxhim” né Fakultetin ¢ Ekonomisg, né
Universitetin Fan S. Noli t& Korcés. Miratimi i kétij programi studimi éshté béré me VKM Nr.230, daté
29.05.1992.

Réndésia e kétij programi pérmblidhen né pikat e méposhtme:

o Réndésia e ketij programi &shté e madhe per shkak t& testimit né treg pér njé kohé t& gjatg,
reflektimit n& kurrikula t& asaj ¢ka ka kérkuar dhe nevojitur tregu, apo sepse studentét e kétij
programi jo vetém qé priten t& jené nj& burim i réndésishém ekspert&sh/specialistesh, por do t&
plotésojné garté nevojat q& kané tregu shqiptar kundrejt rritjes sé kétij trendi.

o Réndésia e kétij programi &shté gjithashtu ndérkombétare, sepse pérputhet garté edhe me
politikat e komunitetit europian.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Procesi i vlerésimit t€ jashtém pér akreditimin e programit t& studimit Bachelor n& “Menaxhim” filloi
me prezantimin dhe ndarjen e punés ndérmjet ekspertéve t& grupit té vlerésimit té jashtém né lidhje me
shqyrtimin e dokumentacionit t& paragitur nga IAL dhe pérgatitjen e raportit t& vlerésimit t& jashtém.
Mg pas ky grup, bazuar né dokumentacionin e vendosur né dispozicion nga ASCAL, filloi shqyrtimin
e Raportit t&€ Vlerésimit t& Brendshém si dhe dokumentet pérkatése né mbéshtetje té tij. Gjaté késaj
procedure u identifikuan dhe u listuan pyetje né lidhje me standarde dhe kritere pérkatése, t& cilat do t&
merrnin pérgjigje gjaté takimeve qé do t& realizoheshin né IAL.

Vizita 2 ditore né Universitetin Fan S. Noli, Korcég, u realizua gjaté datave 12-13.10.2020, ku Grupi i
Vlerésimit t€ Jashtém shoqéruar nga koordinatori teknik i ASCAL, i caktuara pér kété program studimi,
realizoi takimet e pércaktuara né axhendén e vizités né IAL. Gjaté késaj vizite 2-ditore Grupi i
Vlerésimit t& Jashtém u takua me Rektorin, Dekanin e FE dhe Pérgjegjésen e Departamentit, Grupin e
Vlerésimit t€ Brendshém, pedagogét dhe studentét e kétij programi studimi si dhe vizitoi zyra t&
caktuara t&€ kétij institucioni dhe mjediset e FE. Gjaté kétij takimi u shqyrtuan ¢éshtje t& ndryshme qé
lidhen me vlerésimin e programit t& studimit n& fjalé, duke sqaruar edhe géshtje pér té cilat ishin ngritur
pyetje pérkatése.

Pas vizités né IAL, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém filloi punén pér t& hartuar raportin e vlerésimit t&
jashtém bazuar n& dokumentacionin né dispozicion dhe informacionin e mbledhur gjaté takimeve dhe
vizitave t& realizuara né kété Institucion. N& pérfundim té& kétij procesi GVJ dorézon raportin tek
Kordinatori Teknik i ASCAL. Gjaté gjithé procedurés ekspertét e vlerésimit t& jashtém jané asistuar
nga Koordinatori Teknik i ASCAL.

Mg daté 08.01.2021, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 02/01 Prot., daté 08.01.2021;
dérgohet né institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. IAL pércolli komentet, pérmes sistemit
AMS, mé daté 15.01.2021 dhe me shkresé Nr. 2/2 Prot., daté 18.01.2020.

GV/J pasi u njoh me komentet e institucionit mbi draft raportin, sqaron si vijon:

1. Pér komentin e institucionit mbi konstatimin e GVJ né Standardin II.5, Kriteri 2 :
GV]J, shpreh bindjen e saj se ky konstatim &shté i sakt&. Gjithashtu dhe IAL né& komentet e
sjella shprehet se ky konstatim &shté i sakt&. Ndérkohé GJV né& asnjé moment nuk &shté
shprehur né lidhje me faktin se ky staf &sht& personel akademik efektiv i UK apo i jashtém
lidhur me Fakultetin e Ekonomisé. Raporti né kété piké nuk ndryshon.

2. Pér komentin e institucionit mbi konstatimin ¢ GVJ né Standardin IV.4, Kriteri 4 dhe 5:
GVJ Duke marré parasysh komentet mbi Draft RVJ, Bsc né “Menaxhim” dhe Shtojca 1,
praktika pér shtimin e titujve t& bibliotekés, konstatohet njé listé e gjérs titujsh me interes pér
programin e menaxhimit (si p.sh., innovation and entpreneurship, managerial accounting,
public finance, etj.). Raporti né kété piké ndryshon.

3. Pér komentin e institucionit mbi konstatimin e GVJ né Standardin IV.6, Kriteri 3 dhe 4:
GVJ, duke marré parasysh komentet mbi Draft RVJ. Bsc né “Menaxhim”, referencat e
dokumentave t& vendosura né dispozicion mbi raportimin financiar dhe auditimin financiar nga
KLSH, konstatohet se edhe pse raportet ndodhen si dokumenta ne serverin e fages web t& UK,
GVIJ nuk arrin dot t& identifikojé njé seksion t& qarté dhe t& aksesueshém nga njé pérdorues
normal i fages., Raporti né kété piké nuk ndryshon.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t& Paré Bachelor né “Menaxhim”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

BACHELOR

Standardi I.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e
qé€ synojné ruajtjen e interesave dhe vierave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Kriteri 2. Programet ¢
studimeve synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Kriteri 3. Programet e
studimeve hartohen dhe ofrohen
né pérputhje me géllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

Universiteti i Korcés F.S.Noli (referuar mé poshté si UK) &shté institucion publik i
arsimit t& lart& (IAL) qé financohet nga shteti dhe burime t& tjera té ligjshme (Aneks
1.01 Statuti UK).

Al &shté institucion i arsimit té& larté (IAL) q& vepron né fushén e arsimit, kérkimit
shkencor, veprimtarive krijuese profesionale dhe t& transferimit t& dijeve te té tretét
(Aneks 1.01 Statuti UK).

Synimi kryesor i UK, Fakultetit t& Ekonomisé dhe i programit t& studimit Bachelor
né “Menaxhim” q& bén pjesé né kéto struktura, &shté t& ofrojné arsimin té larté,
zhvillim t& dijeve dhe shkencés, inovacionit dhe t& profesioneve té ligjshme (Aneks
L[.01 Statuti UK)

UK ka pér mision “edukimin profesional dhe kérkimin shkencor me géllim krijimin
e specialistéve t& rinj, né pérputhje mé prioritetet e zhvillimit t& vendit....t&
kontriduojé né zhvillimin ekonomik, social e kulturor né nivel rajonal e kombétar”
Veprimtaria kérkimore-shkencore né UK, zhvillohet né pérputhje me nevojat e
zhvillimit ekonomik dhe social t& vendit. Ajo synon t’u paraprijé dhe t'u japé
pérgjigjet sfidave t& zhvillimit dhe t& integrimit t& vendit né strukturat evropiane,
shfrytézimit t& qéndrueshém t& burimeve natyrore, rritjes sé prodhimit vendas dhe
njékohésisht zgjerimit t& llojshmérisé dhe t& véllimit s& eksporteve, rritjes sé
konkurrencés, etj., (Aneks 1.01 Statuti UK).

Programi i studimit n& t& gjitha dokumentat e ofruara, por edhe nga vizita né
institucion reflekton praniné e t& gjitha objektivave t& pércaktuara qarté pér formimin
e studentéve, t& cilat pérfshijné dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale dhe
analitike q& duhet t& fitojn& studentét né pérfundim té tij. Ky program synon pajisjen
me njohurit¢ baz& mbi menaxhimin dhe ka njé pérmbajtje t& tillé gé t’u ofrojné
studentéve njohurité bazé t& nevojshme pér t& ndjekur ciklet e tjera té njépasnjéshme
té studimit. (Aneks .02, Aneksi .19).

Programi i studimit Bachelor n& “Menaxhim” plotéson kriteret sa i takon réndésisé
s€ programit pér nevojat e ekonomisé, organizimit dhe administrimit t& tij nga njé
staf i kualifikuar, nga kompetencat qé ai pércjell, si dhe sa i takon mésimdhénies,
mésimnxénies, si dhe plotésimit t& burimeve t& nevojshme pér realizimin me cilési
t€ programit t& studimit. Studentet e kétij programi fitojn& njohuri t&¢ menaxhimit,
ndaj pérshtaten mé s&€ miri me kérkesat e tregut né kété fushé. Ata mund t& punésohen
si:

- menaxheré né ndérmarrjet dhe biznese t& ndryshme;

- né agjenci t& ndryshme shtetérore;

- né institucionet e sistemit bankar dhe ato t& mikrofinancés;

- né institucione politikbérése né nivel qéndror dhe até lokal;

- né institucione apo agjenci t& tjera publike ose private;
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- né sektorin privat, banka, institucione t& administratés gendrore dhe vendore et;.
Plotésimi i kétij kriteri sigurohet gjithashtu edhe nga respektimi i Legjislacionit n&
fuqi, né ményré specifike i ligjit Nr. 80/2015 daté 22.7.2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipéris¢” dhe
rregulloreve t& tjera t& brendshme.

Kriteri 4. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né& pérputhje dhe pér
té nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose
kombétar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Ky program studimi jo vetém pér koherencén, réndésiné dhe jetégjatésing né tregun
e arsimit t& lart& publik shqiptar, por edhe pér réndésing dhe gasjen ekonomike qé ka
né kuadrin dhe réndésiné kombétare, paragitet me réndési strategjike pér ekonomine
rajonale dhe tregun e rajonal t& punés dhe nevojat e biznesit. Programi i studimit
Bachelor né “Menaxhim” pérmban objektiva t& garta dhe synon té jeté vendosur né
dritén & perspektivave t& zhvillimit ekonomik t& rajonit.

Pérmes njé kurrikule mjaft t& garté synohet té arrihet pérgatitja e specialistéve té t&
nesérmes qé€ t&€ mund ti shérbejné sa mé miré zhvillimit rajonal t& zonés por jo vetém.
Népérmjet njé kurrikule né pérputhje me prioritetet e zhvillimit t& vendit, studentet
fitojn& kompetenca profesionale pér t& marré vendime dhe né pérshtatje me situatat
reale konkurruese té tregut.

Standardi 1.2

Programet e studimit jané& né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera
rregullatore t€ institucionit té arsimit té larté dhe fushat akademike té tij.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni
pércakton qartg se programet
e studimit hartohen dhe
ofrohen né pérshtatje dhe né
zbatim té strategjisé pér
zhvillim t& veté institucionit.

Vlerésimi i ekspertéve

Pércjellja e njé filozofie shkencore, funksionale midis njésive bazé dhe atyre
mbéshtetése, e mbéshtetur pérmes dokumentacionit t& bollshém dhe cilé&sor,
departamentit t& pé&rkushtuar dhe né kérkim té standarteve dhe gasjeve t& reja
ndérkombétare, vémendjes ndaj studenteve dhe mbéshtetjes pér biznesin dhe nevojén
e pasjes sé tij né krah, pérbé&jné disa ndér treguesit e identifikuar né t& gjith& procesin
e vlerésimit t& kétij programi.

Institucioni ka t& pércaktuar pérmes dokumentacionit si strategjité, statutin,
rregulloret e pérgjithshme dhe ato t& brendshme si njési operative qé lidhen dhe
ndérvaren me njéra tjetrén né funksion t& miréshérbimit t& objektivave kryesore né
funksion t& t& cilave funksionon edhe ky program studimi.

(Aneksi 1.01, 1.02, 1.03)

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike té& tij
dhe demonstrojné se
programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim té&
kétyre t& fundit.

E analizuar nga dokumentacioni i ven& né dispozicion, por edhe nga vizita dhe
takimet me grupet e interesit, rezulton se ka njé pérputhshmeri midis asaj ¢ka
rregullorja dhe dokumentacioni tjetér i véné né dispozicion nga UK me até ¢ka
pércillet apo identifikohet n& terren. Késhtu, né planin strategjik pér zhvillimin e UK-
sé vendosen disa prioritete midis t& cilave jané studentét, kérkimi dhe mésimdhénia.
Plani strategjik pérbén njé plan konkret pér t& ndértuar realitetin e UK dhe pérbén njé
pikeé t& forté orientuese pér t& ardhmen. Késhtu, né Planin Strategjik, né Statutin dhe
rregulloren e studimeve universitare t& UK, jané pércaktuar garté t& gjitha drejtimet
prioritare akademike e si i till¢ &shté dhe programi Bachelor né “Menaxhim”, i cili
né kété frymé ndér t& tjera synon té sigurojé nivel njohurish né shkencat ekonomike
pér menaxhimin e bizneseve, t& pérmirésojé cilésing, rrisé aftesing praktike, t&
forcojé orientimin me tregun, kompetencat akademike, profesionale, apo etike t&
komunikimit.

(Aneksi [.19)

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe

NEg vijueshméri t& zbatimit dhe pérputhshmérisé me até ¢ka vendos institucioni né
dokumentat themelore, si Statuti, Plani strategjik apo rregullorja, vijojné& natyrshém
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pérmbajtja e programeve t&
studimit ofrohen né pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

edhe dokumentacioni qé& njésia bazé e kétij programi, pra departamenti ndjek pér t&
realizuar kété pérputhshméri.

Né pérputhje me Strategjiné e UK, dhe Rregulloren e FE, departamenti u ofron
studentéve programin e studimit né fushén e menaxhimit, ng ciklin e paré Bachelor
né€ “Menaxhim”. Vegori e kétij programi studimi &shté pérgatitja e menaxheréve té
biznesit me njohurité e pérgjithshme t&é menaxhimit, profilizuar né biznes dhe q¢ jané
t& afté t& integrohen lehtésisht né tregun e punés né profile t& ndryshme biznesi.
(Aneksi 1.19) (Aneksi

Standardi 1.3

kérkesat e tij.
Kriteret

Kriteri 1. Programet e
studimeve kané objektiva té
pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né
kéto programe, té cilét
pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale qé&
duhet t& fitojné studentét né
pérfundim t& programit t&
studimit dhe q&
karakterizojné profilin e
programit.

Programet e studimeve synojné t& plotésojné nevojat e tregut t& punés dhe ofrohen né pérputhje me

Departamenti si njesia bazé qé& ofron kété program studimi krahas objektivave pér t’i

-

Vlerésimi i ekspertéve

shérbyer tregut dhe biznesit shqiptar, rritjes s& cilésisé dhe pérmirésimit té
standarteve t& mesimdhénies, forcimit t&¢ marredhenieve me studentet, géndérzon dhe
vleréson né ményré t& vazhduar formimin e studentéve t& kétij programi me ato aftési,
dije e kompetenca qé i shérbejné tregut, objektivave t& programit dhe institucionit.
Kéto studime synojné formimin dhe kualifikimin shkencor t& studentéve né fushén e
menaxhimit. Studimet ng& két& program synojné t& sigurojné njohurité themelore né
kéto fusha népérmjet integrimit t& mésimit me kérkimin. Po ashtu programi i studimit
synon t& sigurojé nivel njohurish né shkencat e menaxhimit dhe marketingut q& té&
jené t& krahasueshme me diplomat q& léshojné strukturat analoge universitare jashté
vendit.

Program i studimit Bachelor né “Menaxhim” ka p&rmbajtje t& tillé q& u ofron
student&ve njohurité bazé t&€ nevojshme pér ndjekur ciklet e tjera t& njépasnjéshme té
studimit. (Aneksi [.21)

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q&
ofron, pérpara hapjes sé tij,
pas daljes sé& studentéve dhe
né ményré periodike. Kéto
studime duhet t& pérfshijné:
t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e
fushés, kérkesat dhe nevojat
e tyre, mundésité e punésimit
t& studentéve, t&€ dhéna mbi
punésimin real t& student&ve
t& diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né& sektorin
pérkatés.

Fakulteti i Ekonomisé ka njé& pérvojé t& gjaté akademike duke filluar g& me krijimin
e tij né vitin 1992, ku studentét e paré u diplomuan né vitin 1996.

Njésia bazg e ofrimit t& kétij programi pérbén njé department t& konsoliduar ku qasja
ndaj tregut, studentit, cilésisé dhe orientimit ndérkombétar kané qéné dhe mbeten
ende jo vetem objektiva dhe synime t& qarta, por té realizuara dhe testuara né ményré
t& sukseshme dhe géndrueshme né tregun shqiptar. Né ményré té vazhduar kjo njési
ka kryer studime t& ndryshme cilésore e sasiore pér t& testuar tregun, pérputhshméring
e programeve, aférsiné me biznesin pavarésisht sfidave dhe véshtirésive. (Aneksi
1.22, Vizita né€ IAL)

Rezulton nga vizitat né IAL, diskutimet me Njésing e Sigurimit t&¢ Brendshém té&
Cilgsisé dhe me grupin e pérgatitjes sé€ raportit t& vlerésimit t& brendshém, por edhe
nga dokumentacioni bashkangjitur (Aneksi 1.22, Vizita né IAL), se: éshté realizuar
studimi pé&r kétg qéllim, ku targeti i studimit jané studentét e UK-sé.

Q&llimi i vendosjes s& kontakteve midis studentéve dhe biznesit &shté jo vetém venia
né kontakt e studentéve me punédhénésit potencialé, por edhe pérshtatjen e
kurrikulave dhe programeve n& pérputhje me tregun e punés.

Kriteri 3. Objektivat
formues, struktura dhe
pérmbajtja e programeve t&
studimit, rezultatet e pritshme
té t& nxénit, garantojné

Kjo realizohet kryesisht mbi bazén e kurrikulés dhe metodologjisé s& pérdorur né
mésimdhénie. Kurrikula mésimore &shté e strukturuar né kategorité e lendéve sipas
kritereve t& arsimit t& lart& por edhe t& pérshtatur mbi bazén e gjetjeve té kérkimit t&
tregut né lidhje me kompetencat e kérkuara né punésim si edhe mbi bazén e
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pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave
qé u pérgjigjen nevojave t&
tregut t& punés dhe lehtésojné
punésimin e studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

eksperiencave t& fituara né projektet e universitetit dhe bashkepunimet me
universitete t& tjera kombétare dhe ndérkombétare.
(Aneksi 1.26, 1.27, 1.28)

Standardi 1.4

Bee s

Pregramete studimit jané né pérputhje me fushén akademike té njésisé iu'yesore dhe bazé pérgjegjése

pér programin e studimit né institucion.

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike
pér ofrimin e nj& programi
studimi n& njé fushé t& caktuar.

Vlerésimi i ekspertéve

Njésia baz& e ofrimit t& kétij programi studimesh pérbén njé department té
konsoliduar ku krahas qasjes ndaj tregut dhe rrjedhimisht dhe studentit, punohet pér
pérmirésimin e cilésisé, mésimdhénies dhe mésimnxénies, pérmirésimit dhe
diversifikimit t& metodave inovative t& mésimit dhe vlerésimit t& dijes. E gjitha kjo
ka demostruar dukshém nj&é pérvojé, kapacitet dhe burime cilésore dhe sasiore pér
ofrimin e kétij programi studimi, duke béré q& kjo njési bazé e kétij institucioni t&
ndikojé direkt né rritjen dhe imazhin e veté UK.

UK, é&shté njé nga IAL-t& mé t& vjetra né Republikén e Shqipérisé. Kjo i ka dhéné
mundésing q& né vite t& krijoj& njé& pérvojé dhe njé kapacitet burimesh njerézore né
fushén akademike né pérshtatje me qéllimin kryesor té kétij institucioni, pércjelljen e
dijes tek studentét.

Fakulteti i Ekonomisg, ku ofrohet ky program studimesh, aktualisht ka njé staf
akademik t& kualifikuar, q& pérbéhet nga 14 profesoré t& asociuar, 14 doktoré
shkencash, 4 studenté doktorature dhe 2 MSc. Personeli akademik, si pjesé e
fakulteteve t& tjera né UK, q& mbulon disa prej disiplinave t& programit t& studimit
Bachelor né "Menaxhim”, mbéshtet rritjen e cilésisé sé kurrikulés t& studimit.
Departamenti i Menaxhimit ka n& pérbérje té tij staf akademik t& kualifikuar: 4
profesoré té asociuar, 4 doktor shkencash, 1 student doktorant dhe 1 MSc.
Kualifikimi dhe pérgatitja e stafit &shté né pérputhje t& ploté me fushén akademike
dhe kérkimore t& Departamentit, si dhe me modulet ge mbulohen prej tyre. Stafi
akademik i Departamentit ka mesatarisht mbi 16 vjet pérvojé pedagogjike dhe moshé
mesatare 45 vjec.

Vlen t& theksohet se edhe politika e vazhdimésisé s¢ stafit n& UK/FE, ka inkurajuar
krijimin e njé stafi t& specializuar dhe orientuar né profilin e bizneseve né sektorin e
menaxhimit. Ky staf si rezultat i bashképunimeve me institucione kombétare dhe
ndérkombétare &shté kualifikuar né vijimési.

(Aneksi 1.01), (Aneksi 1.02), (Aneksi 1.19), (Aneksi 1.21), (Aneksi 1.31)

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t& njésisé€ kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga IAL, por edhe nga verifikimet
e kryera gjaté vizités n€ institucion, konkludohet se ka nj& pérputhshméri té ploté dhe
cilésore midis fushés s& pérgjithshme dhe specifike t& programit t& studimit me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé kryesore pérgjegjése pér programin e studimit
Bachelor né “Menaxhim”. Bazuar né dokumentacionin konkludohet se:

e programi i studimit Bachelor ng “Menaxhim” &sht& program i ciklit t& paré
té studimit, organizohet n& 180 kredite (ECTS), pérkatésisht 60 ECTS né ¢do
vit akademik dhe kohé&zgjatja normale e kétij programi studimi &shté tre vite
akademike;
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direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

NE rastet e programeve
ndérdisiplinore, t& paktén njé
nga njésité bashképunuese duhet
ta siguroj& kété pérputhje.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

e programi &shté né linjé me synimet dhe misionin e UK ;
e emértimi i programit t& studimit, Bachelor né “Menaxhim” &shté i nj&jté me
emértimin e veté Departamentit: Menaxhim.

Standardi L5

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbaré&vajtjen e programit
siguron marrédhénie
bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes
s€ detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe
analiz&s s¢ vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

Institucioni i arsimit t¢ larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, pal¢ t¢
treta, aktoré t€ biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té programit té studimit, né
pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre té fundit. '

Vlerésimi i ekspertéve , , |
Universiteti Korces pérbén njé IAL té mir8organizuar midis njésive bazé njésive
kryesore si dhe brenda tyre. Kété organizim e reflekton: ndarja midis fakulteteve dhe
marrédhéniet brenda tyre; si dhe delegimi dhe pércjellja e procedurave, analizave
vjetore nga poshté-lart-poshté ka rezultuar mjaft eficente pér departamentet si njési
baz& dhe mjaft t& réndésishme pér vets kété IAL.

Mbargvajtja dhe mbikqyrja e programit t& studimit béhet né formé t& koordinuar nga
t€ gjitha instancat drejtuese t& UK. Jan& njé séré zyrash dhe njésish pérgjegjése pér
mbarévajtien e progesit mésimor, si: Sekretarité e Departamenteve, Zyra e
Kurrikulave né Rektorat, Zv. Dekani pér mésimin, Zv.Rektori pér mésimin, etj. Njé
koordinim i punés s& kétyre njésive ka sjellé njé mbéshtetje t& studimeve né kété
cikél.

Integriteti, cilésia dhe vlera q& produkti i prodhuar nga departamenti i menaxhimit si
oftuese bazg e kétij programi studimi &shté gérshetim jo vetém i pérkushtimit t& stafit,
pérgjegjéses t& departamentit, orintimeve t& qarta t& vets IAL, por edhe té suportit s&
tyre pérmes njésive t& tjera mbéshtése. Ndérgjegjésimi dhe orientimi drejt
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor béhet paralel me pérpjekjet pér té
ndérkombetarizuar programin. Raportet me institucionet ndérkombétare jo vetém
kané rritur dhe pérmirésuar imazhin dhe réndésing e kétij departamenti, por kané
ndikim direkt né promovimin, rritjen dhe ndérkombétarizimin e t& gjithg UK.
Ndérsa raportet me institucionet dhe bizneset kombétare mbeten prioritet, jané t&
shumta pérpjekjet qé bén i gjithé stafi i kétij departamenti i cili shfrytézon lidhjet e
veta edhe personale duke synuar t’u ofroj& studentéve pérmes praktikave apo vizitave
né biznese shqiptare, etj. Nga ana tjetér nga takimi me studentét rezulton se kéto
takime me biznese vendase apo t& ftuar t& huaj e vendas kané qéné mjaft eficente.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor
e formues t& studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashké&punimi me institucionet
homologe brenda dhe/ ose
jashté vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ ose t& huaj.

Njé ndeér sfidat kryesore t& fakultetit dhe veté kétij departamenti &shté rritja e
procesit t& ndérkombétarizimit e cila do t’i shérbejé rritjes sé standarteve dhe
pérmirésimit t& cilésisé. Kjo sfidé ka ardhur me rritjen e késaj njésie bazé, me testimin
dhe vlerésimin pozitiv t& outputit q& ky department nxjerr pér tregun shqiptar, t&
vlerésimeve dhe mbéshtetjes nga bizneset shqiptare si dhe rritjes s& nevojés se tregut
pér student cilésoré t& kétij programi.

Outputi i rezultuar nga analizat e pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit né&
funksion t& realizimit t& programeve t& studimeve ka prodhuar njé perceptim dhe
gjykim cilésor pér t& gjithé punén masive t& béré deri tani dhe me siguring e
pérputhjes me tregun. Raportet me institucionet ndérkombétare kané rritur dhe
pérmirésuar imazhin dhe réndesing e kétij departamenti.
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Kriteri 3. N& mé&nyré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit harton
raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e
bashk&punimit n& funksion t&
realizimit t& programeve t&
studimeve.

Njé bashképunim t& gjeré UK ka edhe me aktoré biznesi brenda vendit, ku
marréveshjet e nénshkruara ju japin pérgjegjési paléve pér tu dhéné mundési
studentéve t& kryejné praktika profesionale né kéto biznese.

Nga vlerésimet e béra nga departamenti né analizat mésimore-kérkimore dhe nga
opinionet e studentéve t& programit, ky program ka rezultuar i suksesshém dhe &shté
vlerésuar: si né tregun e punés ashtu edhe né até t& studimeve t& niveleve mé t& larta
si¢ &shté ai i studimeve t& nivelit t& dyt& t& masterit. Studenté t& kétij departamenti
kané rezultuar t& suksesshém edhe né universitetet e huaja ku ata kané shkuar né
kuadrin e shkémbimeve bilaterale

Stafi &shté mjaft i pérkushtuar dhe i orientuar drejt kétij qéllimi, po keshtu qasja e UK
me mbeshtetjen dhe pérkushtimin e drejtueses t& departamentit, profesoratit dhe der1
tek stafi mé iri.

Institucionalisht UK ka nj& numér t¢ madh marréveshjesh mé kéto institucione ku
palét angazhohen pér shkémbim eksperience dhe ekspertize né funksion t&
pérmirésimit t& progesit mésimor dhe realizimit t& objektivave t& programeve té
studimit, pérmes identifikimit t& kérkesave té tregut dhe mundésisé q& studentét t&
prezantohen direkt me biznesin.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashk&punon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, n€ varési t& natyrés
specifike t& programeve t&
studimeve qé& ofrojné.

Programi i studimit Bachelor n& “Menaxhim” synon arsimimin profesional dhe
kualifikimin shkencor té& studentéve né fushén e menaxhimit duke synuar t& pajisé
studentét me njohurité themelore né kéte fushe népérmjet integrimit t& mésimit me
kérkimin. Programi synon t& zhvillojé aftésité, shprehité dhe kompetencat e
studentéve pér t’u béré eksperté t& denjé t& fushés sé& menaxhimit t& bizneseve.
Institucioni ka vendosur né koh& marrédhénie zyrtare e bashképunon me
puné&dhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né varési t& natyrés specifike
t& programeve té studimeve qé ofrohen. Pér kété, ekzistojné shumé marréveshje t&
realizuara nga UK me institucione dhe biznese kombétare dhe ndérkombétare né
funksion t& realizimit t& praktikave profesionale t& studentéve té programeve té
ofruara né UK, né FE dhe t& programit n& vecanti. Nga departamenti &shté
konsideruar, sikurse edhe nga vet& IAL se zhvillimi i praktikés mésimore &shté njé
fazg e réndésishme qé lidhet me formimin praktik t& studentéve si dhe me mundési
mjaft t& mira t& tyre pér sistemim né& pung.

Kcriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

Shkalla e pérmbushjes
standardit

Né¢ funksion t& kétij qéllimi, por jo vetém, institucioni angazhon edhe zyrat
mbéshtetése si p.sh. zyra e karrierés e cila pérmes organizimit t& alumni, mbajtjes sé&
marrédhénieve me studentet pérmes pérdorimit t& gjurmimit t& tyre si instrument
vlerésues dhe matés sasior, mundohet nga njéra ané té vlerésojé dhe té sigurohet pér
cilésing e transmetuar t& dijeve dhe pérputhjes sé tyre me até cka kérkon tregu, por
edhe t& pérdoré si aset studentet e diplomuar dhe t& pozicionuar né drejtime té
réndésishme dhe strategjike t& rajonit. Pavarésisht sfidave qé& kjo zyré pérballet,
génésia e saj, mbéshtetja q¢€ i jepet studenteve aktualé apo atyre té diplomuar, si dhe
marrédhéniet brenda veté IAL e kan& pozicionuar tashmé si mjaft jetike dhe
strategjike pér t& gjithé IAL.

Krahas maréveshjeve q& vendos institucioni pérmes s& cilave mundéson, mbéshtet
dhe ofron trajnime profesionale t& métejshme pér studentét e diplomuar né
bashkérendim me punédhénésit, ky institucion pérmes lidhjeve dhe marédhénieve qé
mbart dhe regjistron edhe pas perfundlmlt & studimeve t& studentéve, mundohet t&
mbéshtesé studentét sipas profil pérkaté

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT Tk CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi II.1

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet nénligjore
kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit
jané t& organizuara ng 1éndé e
module dhe t& vlerésuara né
kredite, n& pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi
dhe sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit
t& Krediteve (ECTS).

Programi i studimit Bachelor né “Menaxhim”, &shté organizuar né€ module t&
vlerésuara né kredite, n& pérputhje me Sistemin Europian t& Transferimit t& Krediteve
(ECTS) dhe né pérputhje me legjislacionin vendés n& fuqi (L. 80/2015 & VKM Nr.
41 daté& 24.01.2018). Departamenti i menaxhimit ka hartuar dhe miratuar Rregulloren
e kétij programi studimi Bachelor (Aneksi nr. 1.21) dhe bazuar ng t& ka pérgatitur
dosjen e ploté t& kétij programi. Bazuar né kurrikulén e programit t& studimit (Aneksi
no. 1.24) programi éshté organizuar né 22 module ku secili modul organizohet n& disa
1éndé. Secila 1éndé vlerésohet me njé total t& caktuar kreditesh (4 ECTS, 5 ECTS, 6
ECTS dhe 7 ECTS). Sasia e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti akademik né két&
program studimi &shté 60 kredite. N& fund t& kétij programi studimi, studenti i ciklit
t& paré té studimeve duhet t& keté grumbulluar 180 kredite formimi. (Aneksi I1.01,
1.25)

Kriteri 2. Programet e
studimeve t& ciklit t& paré
synojné formimin e shprehive t&
veganta né njé llojshméri t&
gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Bazuar né Rregulloren e programit té studimit (Aneksi nr.1.21), studimet e ciklit t&
pare Bachelor né “Menaxhim” synojné arsimimin profesional dhe kualifikimin
shkencor t& studentéve né fushén e menaxhimit. Ato synojné sigurimin e njohurive t&
nevojshme né kété fushé duke integruar mésimin me kérkimin.

Programi i studimit Bachelor né “Menaxhim” pérfshin module ekonomike t& cilat iu
sigurojné studentéve njé pérgatitje t& gjeré, njé gamé t& gjeré t& profileve né studimet
e métejshme, si dhe mundési qé t& pérshtaten né tregun e punés.

Programi i studimit adreson si¢ duhet nevojat specifike aktuale t& tregut t& punés duke
i krijuar né két¢ ményré studentéve mundési punésimi jo vetém né& fushén e
menaxhimit, por edhe né& fusha t& tjera.

Kriteri 3. Programet e studimit
t& ciklit t& par€ japin njohuri t&
pérparuara n& fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

Programi i studimit Bachelor né “Menaxhim”, ka pércaktuar qarté objektivat qé&
lejojné formimin e studentéve duke zhvilluar njohuri, aftési dhe kompetenca:
profesionale dhe analitike né fushén e menaxhimit, t&€ nevojshme pér zgjidhjen e
problematikave komplekse né kété fushé. Ai &shté hartuar né pérputhje me nevojat e
tregut t& punés dhe me zhvillimin ekonomik t& vendit. Gjithashtu, ky program
kujdeset q& t& pajisé studentét me njohurité bazg t& nevojshme pér t& ndjekur ciklet e
tjera t& njépasnjéshme t& studimit.

Duke vlerésuar dosjen e kétij programi studimi si dhe duke u bazuar né konstatimet
e realizuara gjaté vizités n& IAL, mund t& konkludojmé se ky program studimi synon
qé t& zhvilloj& studentét me njohuri, aftési dhe kompteneca t& avancuara né fushén e
studimit t& Menaxhimit.

Kriteri 4. Programet e studimit
t& ciklit t& par€ zhvillojng
njohuri, aftési dhe kompetenca
t& avancuara n¢ fusha
akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé
t& specializuar studimi ose
profesionale.

Objektivi kryesor i programit Bachelor ng¢ “Menaxhim” &shté t’u japé studentéve
njohurité e nevojshme dhe bazé pér formimin e tyre si specialisté/administratorg
biznesi t&€ njésive ekonomike t& vogla e t& mesme dhe t& sektorit publik si dhe pér
vazhdimin e studimeve t& métejshme né fushat e biznesit. Programi studimit jep njé
sistem bazé njohurish formuese né fushén e ekonomisé, menaxhimit, marketingut,
financés dhe kontabilitetit me objektiv kryesor formimin e specialistéve t& afté pér t&
punuar né marketing dhe administrim biznesi dhe pér realizimin e studimeve t&
avancuara né kété fushé.

Kriteri 5. Programet e studimit
t& ciklit t& paré pérmbajné t&
gjitha elementet & pérb&jné
strukturén e programit t&

Duke u bazuar n& dosjen e kétij programi studimi dhe konstatimet e realizuara gjaté
vizités né IAL, mund t& konkludojmé se ky program studimi pérmban elementet e
nevojshém qé lejojné krijimin e strukturés sé tij (Aneksi 1.24).
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studimit t& pércaktuara né akte
ligjore e nénligjore.

Kurrikula e programit t& studimit Bachelor né “Menaxhim”, hartohet nga
departamenti dhe mé& pas miratohet nga Dekani i FE-s si dhe nga Senati i UK-s&. N&
fillim t& ¢do viti akademik, departamenti, bazuar né kurrikulén pérkatése, harton
planin mésimor, i cili miratohet nga dekani i FE dhe Rektori. N& planin mésimor
pasqyrohen elementet si: emértimi i moduleve, kurset e ndara né semestra, numri i
krediteve pér ¢do modul dhe raporti i oréve, detyrimet pér secilin modul, periudha
dhe ményra e kontrollimit t& dijeve pér secilin modul, si dhe ményra e zhvillimit t&
provimit final pér secilin modul (Aneksi .27, .21).

Kriteri 6. Programet ¢ studimit
kang t& pércaktuar garté
veprimtarité formuese duke
grupuar 1&ndét/ modulet sipas
kategorité t€ pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Ky program studimi ka pércaktuar veprimtarité formuese duke grupuar modulet n&
pérputhje me kategorité e pércaktuara né VKM nr.41 dt. 24/01/2018 (Pika 2.5) dhe
ka pércaktuar gjithashtu edhe ngarkesén pérkatése né kredite pér secilén kategori t&
veprimtarive formuese brenda kétij programi studimit duke respektuar peshén e
pércaktuar né VKM nr.41 dt. 24/01/2018.

ME poshté paraqitet situata e klasifikimit t& [éndéve né kété program studimi:

Léndg bazg (pérgatitja metodologjike dhe kultura e pérgjithshme) — 6 module (19%)
Léndé karakterizuese, (formim specifik) — 19 module (53%)

Léndé ndérdisiplinore (néndisiplina, profile grup-léndé me zgjedhje) — 6 module
(15%)

Léndé plotésuese (gjuhé t& huaja, njohuri informatike, praktika profesionaleté) — 5
module (9%)

Detyrime pérmbyllése (pérgatitja e tezés sé diplomés) — (4%)

Ky programi i jep njé peshé té réndésishme praktikés profesionale dhe punimit t&
diplomés, pra punés kérkimore t& realizuar nga studenti.

Programi i studimit Bachelor né “Menaxhim” &shté i organizuar me 180 kredite
formimi dhe ka njé kohézgjatje 3 vite akademike.

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore pér keto njési.

Kriteret

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, p&rmbush detyrimet
ligiore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Vlerésimi i ekspertéve

Sipas ligjit ng fuqi (L. 80/2015, Neni 22, p1ka 1) IAL-t& duhet t& perbehen nga njési

kryesore, njési bazé dhe njési té tjera t& pércaktuara né statutin e tyre. N& pérputhje
me ligjin né fuqi (L. 80/2015, Neni 22, pika 2), njésia kryesore pérgjegjése pér
programin e studimeve Bachelor né “Menaxhim”, &shté Fakulteti i Ekonomisé (FE).
Kjo njési kryesore pérb&het nga 3 Departamente (njési baz&) né pérputhje t& ploté me
detyrimet ligjore né fuqi.

1. Departamenti i Menaxhimit;

2. Departamenti i Financé - Kontabilitet;

3. Departamenti i Marketinut dhe Turizmit

Né& pérputhje me ligjin né fuqi (L. 80/2015 - Neni 22, pika 3, Neni 25, pika 1) njésia
bazé pérgjegjése pér kété program studimi, &shté Departamenti i Menaxhimit.

Personeli i departamentit pérbéhet nga personeli akademik dhe personeli ndihmés
akademik (L. 80/2015 - Neni 57, pika 1). Aktualisht departamenti i Menaxhimit ka
10 pedagogé efektivé nga t& cilét: 4 profesoré té asociuar, 4 doktor shkencash, 1
student doktorature dhe 1 Msc. Kualifikimi dhe pérgatitja e stafit &shté n& pérputhje
t& ploté me fushén akademike e kérkimore t& njésisé bazé. Stafi akademik ka
mesatarisht mbi 16 vjet pérvojé pedagogjike dhe moshé mesatare 45 vjeg.
Departamenti, gjithashtu angazhon pedagogé me kohé t& pjesshme me eksperiencé
pune, si edhe me kualifikimin e nevojshém. Stafi akademik i departamentit &shté i
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angazhuar n& njé puné té gjeré studimore-shkencore e botuese né funksion té procesit
mésimor. (https://www.unkorce.edu.al/sq/fakulteti-i-ekonomis%C3%AB)
(Aneksi .31, 1.42)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé&
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit i cili &sht&
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit
informon vazhdimisht titullarin
e njésisé pérkatése.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
pér numrin dhe shkallén e
kualifikimit t& personelit
akademik.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligiore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Njésia kryesore e kétij programi, Fakulteti i Ekonomisg, bashkérendon mésimdhénien
dhe kérkimin shkencor né fusha té& péraférta dhe t& ndérthurura njéra me tjetrén (L.
80/2015, Neni 23, pika 1). Ai ofron programe studimore t& nivele t& ndryshme, ku né
pérfundimin e t& cilave i pajisé studentét me diplomé t& cikleve t& ndryshme. (Aneksi
1.27)

FE ofron programe studimi né cikle t& ndryshme studimi:

- Program dy vjegar, me karakter profesional pas arsimit t& mesém, “Asistent
Menaxher” hapur me VKM nr. 370, dat& 05/07/2018.

- Programi i studimit Bachelor né "Menaxhim", hapur me VKM nr. 230, dat&
29/05/1992, Pika 2 (c).

- Programi i studimit “Bachelor” né "Informatiké biznesi" hapur me VKM nr. 402,
datg 12/07/2018.

- Programi i studimit “Master Profesional” né “Administrim biznesi”, hapur me VKM
nr. 565, daté 23/11/2011 dhe riorganizuar me Vendim té Senatit Akademik nr. 575
dat& 01/10/2018.

Koordinatori i programit t& studimit Bachelor né "Menaxhim" (Aneksi 11.09), luan
njé rol t& réndésishém dhe aktiv né drejtim t& zhvillimit dhe rritjes t& cilésisé t&
programit t&¢ studimit. Detyrat e Koordinatorit t& programit jané t& pércaktuara né
Rregulloren e Departamentit t& Menaxhimit, Kreu II, Neni 9 (Aneksi 1.42).

Midis Koordinatorit t& programit dhe drejtuesit t& Departamentit ekziston njé
bashk&punim i vazhdueshém, né ndihmé té vendimmarrjes pér ecuring dhe zhvillimin
e programit.

Si¢ pérmendet edhe mé sipér né kriterin nr.1, ky fakultet &shté i organizuar né 3 njési
bazé pér zhvillimin e mésimit dhe punés kérkimore-shkencor. Organizimi dhe
funksionimi i kétyre njésive bazé parashikohet né statutin e UK-s&, Regullores sé FE
dhe Regulloreve t& njésive bazé. (Aneksi 1.01, 1.27)

Personeli akademik i angazhuar ng kété program studimi, &shté i kualifikuar dhe i
afté pér t& pérmbushur detyrimet e kétij programi studimi né pérputhje me ligjin né
fuqi (L. 80/2015 - Neni 59, pika 6).

Bazuar né t& dhénat pérkatése, rezulton se personeli akademik ka kualifikimet e
méposhtme:

Profesor t& asocuar — 4

Doktor — 4

Student Doktorature - 1

Master — 1

(Aneksi 1.31)

N¢ bazé t& nevojave vjetore, departamenti pérveg personelit akademik t& brendshém,
angazhon edhe personel t& jashtém akademik. Planifikimi pér stafin akademik t& ftuar
(PAK) béhet né fillim t& ¢do viti akademik dhe miratohet nga Dekanati dhe nga
Rektorati. Bazuar né dokumentin qé pasqyron ngarkesén mésimore t& personelit
akademik t& pérfshiré né programin e studimit, konkludojmé se ngarkesa mésimore
pér 2 vitet e fundit &hté mbuluar pothuajse plotésisht nga personeli akademik i
brendshém i departamentit. (Aneksi .31, Vizita né IAL).
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Standardi I11.3

Kriteri 1. Nj&sia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit t& paré,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1&€nd&, module,
praktiké e aktivitete formuese,
né pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1&ndé& e module,
t& vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendé&s e evropian, t&
ndara né vite e semestra.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mé&simor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né& auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen
e programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

Programet e studimeve t& ciklit t& paré jané té detajuara, informuese, té strukturuara dhe

organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programeve té ciklit té paré.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Njésia bazé pérgjegjése pér organizimin e programit t& studimit Bachelor né
“Menaxhim”, disponon dokumentacionin e ploté pér kété program studimi ku
pérfshihen: Kurrikulat e programit t& studimit pér periudhén 2016-2019 dhe 2017-
2020 (Aneksi 1.24); Plani mésimor (Aneksi I1.01); Klasifikimi i léndéve sipas
pércaktimeve ligjore né fuqi (Aneksi I1.02) si dhe Syllabuset e léndéve.

Kurrikula e kétij programi studimi &shté ndértuar né pérputhje me pércaktimet ligjore
né fugi (VKM nr.41 dt. 24/01/2018). N& t& pasqyrohen objektiva formues dhe
kompetenca profesionale pércaktuese dhe specifike q& duhet t& ofrojé njé program
studimi Bachelor né “Menaxhim” (Aneksi 1.42).

Kurrikula &shté e organizua né 22 veprimtari formuese, bazé, karakterizuese,
plotésuese dhe pérmbyllése si tema e diplomés. (sipas planit mésimor Aneksi 11.01)

NE vitin e paré studentét zhvillojné 7 module t& organizuara né 11 1éndé. N& vitin e
dyté studentét zhvillojng& 7 module té tjera t& organizuara né 13 1éndg. Né vitin e treté
studentét zhvillojné 6 module t& organizuara né 10 1&éndé. Gjithashtu vitin e treté
studentét realizojné praktikén mésimore si dhe temén finale t& diplomés. N&
pérfundim t& cdo viti studenti mer 60 kredite pér njé total prej 180 kreditesh n&
pérfundim t& studimeve.

Objektivat formues dhe kompetencat profesionale pércaktuese i gjejmé t& pasqyruara
né modulet e semestrit t& paré dhe t& dyté&, ndérsa kompetencat profesionale specifike
i gjejmé t& pasqyruara né modulet q& zhvillohen né semestrat n& vazhdim. Semestri i
gjashté pérfshin praktikén profesionale dhe zhvillimin e temés s& diplomés qg&
finalizon kéte cikél studimi. (Aneksi I1.01, 1.24, 11.02,
https://www.unkorce.edu.al/sq/programet-e-studimit-bachelor)

Bazuar né Rregulloren e Programit t& Studimit Bachelor né “Menaxhim”, plani
mésimor buron nga kurrikula e kétij programi studimi dhe pasqyron periudhén kohore
pérgjaté sé cilés zhvillohet secili modul i kétij programit.

Plani mésimor i programit t& studimit pérbén dokumentacionin kryesor me karakter
t& gjeré informativ. Ai hartohet nga Pérgjegjési i Departamentit (Njésia Bazé) dhe
miratohet nga Dekani i Fakultetit dhe Rektori i UK.

Plani mésimor pérfshin elementet e méposhtém né pérputhje me VKM nr.41 dt.
24/01/2018 (Pika 2.6):

1. Emértimin pér secilin modul t& kétij programi studimi pér ¢do kurs, t& grupuara
dhe t& renditura sipas semestrave pérkatés;

2. Numrin e krediteve pér ¢do modul (si¢ &sht& permendur edhe mé sipér, kreditet pér
modul variojné nga 3 - 7 ECTS )

3. Orét né total pér secilin modul (né varési té llojit t& léndés, variojné nga 30-75 org)
dhe raporti i oréve - leksion/seminar (né varési té llojit t& léndés, varion n& 0:2, 1:2,
2:1, 2:2 dhe 3:2, kryeson raporti 2:1 dhe 2:2);

4. Detyrimet pér secilin modul (seminare, ushtrime, projekte kursi, detyra kursi,
detyra kontrolli);

5. Raporti i vlerésimit t& studentit (n€ varési t& llojit t& 1éndés, varion nga 20- 40%
gjaté vitit né 60-80 % provimi pérfundimtar)

6. Periudha (né varési t& semestrit q& zhvillohet 1,2,3,4,5 &6) dhe ményra e kontrollit
t& dijeve pér ¢do modul (provim ose kolokium — rezulton provim pér té gjitha léndét);
7. Ményra e zhvillimit t& provimit final pér ¢do modul (provim me gojé, me shkrim,
me gojé & me shkrim). (Aneksi 11.01)
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Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha
informacionet e nevojshme pér
student&t g€ lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Né& Rregulloren e departamentit dhe t& programit t& studimit pasqyrohen qarté t&
gjitha informacionet e nevojshme né lidhje me kriteret e pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve né pérputhje me ligjin né fuqi (L. 80/2015, Neni 76, 89,
VKM, 2.7 kuotat e pranimit).
Kriteret e pranimit t& studentéve né programet e ciklit t& paré t& studime né
Departamentin e menaxhimit pércaktohen nga MASR (udhézimet dhe kuotat e
pércaktuara n& aktet nénligjore pérkatése qé nxjerr Késhilli i Ministrave apo MASR
pér vitin akademik pérkatés), statuti dhe rregullorja e studimeve t& FE-s¢ dhe UK-s&
(Aneksi 1.27, 1.02).
Pranimi né programet e studimit t& ciklit t& paré béhet i mundur pér ¢do kandidat qé&
ka pérfunduar me sukses ciklin e arsimit t& mesém té& pérgjithshém apo profesional
si dhe kandidatét q& disponojné diplomé t& shkollés s& mesme jashté vendit (pasi
realizohet ekuivalentimi i diplomés sé fituar né vendin e huaj nga komisioni
pérkatés né MAS); t& cilét plotésojné kriteret si mé poshté:

o Kiriterin e merités (mesatare e shkollés sé mesme) e pércaktuar me vendim

t& Késhillit t& Ministrave.
o Kriterin e réndésisé (koeficienti i p&rcaktuar pér shkollén nga vjen, sa i
takon pérputhshmérisé me fushat dhe programet e studimit).
o Nota mesatare e 1éndés me zgjedhje ne fushén e ekonomisé.
o Kuota t& paracaktuara

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset e detajuara)
pér secilén 1€ndg, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe t& gjithé komponentét
formues t&€ programit brenda dhe
jashtg auditorit n& pérputhje me
formatet e miratuara.

Modeli i programit t& 1éndés qé pérdoret pér hartimin e syllabuse-ve, né programin e
studimit Bachelor né “Menaxhim”, &hté modeli i pércaktuar n&¢ VKM nr. 41,
Dt.24.01.2018 (Pika 2.8, shtojca no.2).

Né pérgjithési syllabuset e 1éndéve t& kétij program studimi respektojné elementet
pérbérés t& modelit sipas pércaktimeve VKM nr. 41, Dt.24.01.2018 (Shtojca no.2).
(Aneksi 1.25)

Ng fillim t& ¢do viti akademik pedagogu i lénd&s i njeh studentét me komponentét
kryesoré t& saj se dhe me detyrimet dhe pérgjegjésité pérgjaté zhvillimit t& asaj 1&nde.
Programet léndore vihen né dispozicion edhe népérmjet sistemt ESSE3. (Vizita né
IAL)

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit &sht& né
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhduesh&m dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Shkalla e pérmbushjes s&

standardit

Nése i referohemi kurrikul&s sé programit si dhe takimeve té realizuara vémé re se ky
program studimi &shté& né vazhdimési i hapur drejt ndryshimeve té mundshme. Kéto
ndryshime kané si qéllim pérmirésimin e programit né pérputhje me kérkesat e tregut
dhe duke marré parasysh zhvillimet e fundit.

(Vizita né IAL, Aneksi I1.11).

Nga takimi i realizuar me personelin akademik qé japin mésim né kété program
studimi u informuam se ¢do fillim viti, por edhe gjaté vitit, diskutohet dhe b&hen
pérditésime apo rifreskime né€ programet e 1éndéve duke pérfshiré né to informacione
mbi zhvillimet mé t& fundit t& shkencés dhe teknologjisé sé informacionit, vlen t&
permendim ketu vendosjen né dispozicion t& studentéve t& rasteve t€ studimit mé t&
fundit. Megjithaté, &shté e réndésishme t& theksohet se kéto ndryshime, sidomos
referuar pjesés praktike t& realizuar gjaté seminarit, duhet t& pasqyrohen edhe né
syllabus.

Standardi I1.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve
t€ té nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Ngarkesa e programit
t& studimit &shté strukturuar né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi.

Ngarkesa mésimore javore né auditor pér programin e studimit Bachelor né
“Menaxhim” &sht& né pérputhje me parashikimet nénligjore né fuqi (VKM nr. 41,
Dt.24.01.2018, Pika 2.1.d). Program i studimit realizohet me 180 kredite dhe me
kohé&zgjatje normale 3 vite akademike, € shtriré né 6 semestra, ku secili semestér ka
15 javé mésomore. Ngarkesa mésimore javore né auditor né lidhje me leksione,
seminare, ushtrime, forma t& kontrollit t& vazhdueshém dhe praktika t& zhvilluara né
auditor, &sht& jo mé& shumé se 25 oré mésimore. (Aneksi 1.24, 11.05)

Kriteri 2. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e léndéve dhe
praktikave mundésojng,
njohuri, aftési dhe/ose
punésim t& studentéve.

Emértimi dhe pérmbajtja e veprimtarive formuese t& kétij programi studimi
mundésojné thellimin dhe aftésimin e studentéve né fushén e menaxhimit té biznesit
duke i dhéné atyre mundési t& mira punésimi né kété fushé. N& takimin e realizuar
me studentét e kétij programi, mésuam se orét e mésimit né auditor (leksione,
seminare, ushtrime apo praktika né laboratorg) zhvillohen né formé interaktive
ndérmjet pedagogut dhe studentit, ku pedagogét paraqgesin shembuj t& ndryshém pér
t& mbéshtetur pjesén teorike dhe raste studimi t& ndryshme pér té stimuluar mendimit
krijues dhe kritik t& studentit.

Né planin mésimor t& kétij programi studimi, pér secilén 1éndé, gjejmé té& pasqyruara
shpérndarjen e oréve pér leksione dhe seminare né auditor. N& disa l&éndé té caktuara,
gjaté seminarit mund t& aplikohen raste studimi, detyra apo projekte kursi pér t&
zhvilluar aftésité komunikuese t& studentéve si dhe pér t’i nxitur ata té pérvetésojné
procesin e kérkimit.

Ndarja e [éndéve me karakter formues ndaj atyre aplikative krijon mundésing pér t&
fituar njohurité teorike gjaté dy semestrave té paré dhe mundéson aftésimin gradual
praktik né semestrat q& vijojné. Studenti, né 15 javé mésimore né auditor, gjaté
leksioneve (2 oré né javé) merr njohurité e duhura rreth ¢éshtjeve apo tematikave t&
caktuara pér secilin modul. Gjaté seminareve studentét analizojé ¢éshtjet e leksionit,
si dhe punojné n& ményré t& pavarur apo né grup raste studimore né funksion té
temave t& léndéve. Nga takimi i realizuar me studentét kuptuam se rastet e studimit
qé analizoheshin né klas€ jan& né pérputhje me temat e mésimit dhe prekin ¢éshtje qé
kang interest t& vecant& né ditét e sotme. Ndérsa nga takimi i realizuar me pedagogét
mésuam se realizimi i detyrés s¢€ kursit i aftéson studentét pér t& punuar né grup, pér
t& ndarg punén, pér t& komunikuar né ményré elokuente, gjithashtu i méson sesi duhet
t& mbledhin dhe t& analizojng informacion pér ¢éshtje t& caktuara. Edhe nga takimi i
realizuar me studentét vértetuam kété aspekt t& réndésisé t& detyrave té kursit.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vler&simi né kredite e org
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese t&
programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t&
nxé&nit dhe aftésimit profesional.

Kurrikula e programit t& studimit Bachelor né "Menaxhim" (Aneksi 1.24) &shté
hartuar né pérputhje me profilin e programit dhe nevojat e specialitetit.
Léndét/modulet reflektojné emértimin e programit dhe i shérbejné formimit té
nevojshém profesional. Kurrikula pérafron me programet e ngjashme ndérkombétare.
Né programin e studimit Bachelor né "Menaxhim" shpéndarja e moduleve sipas
kategorive t& veprimtarisé formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik
Jjané né pérputhje t& ploté me VKM Nr. 41, Shtojca 1, Tabela I dhe Pika 2.1 (Aneksi
11.02).

Kriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké &sht& n& pérputhje me
profilin e programit bachelor
dhe e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Struktura e kétij programi studimi, duke pérfshiré natyrén e moduleve té ofruara,
ngarkesén e tyre né ECTS, raportin e aspekteve teorike dhe aplikimeve t&€ mundshme
praktike, &shté& né pérputhje me profilin e kétij programi bachelor. Natyra e moduleve
t& ofruara dhe ngarkesa e tyre né ECTS siguron njé integrim t& aspekteve teorike t&
informacionit q& jep njé modul dhe aplikimeve t¢ mundshme praktike. Gjithashtu,
pér specifikén qé paraget, tenton t& mbulojé nevojat né tregun e punés né rajon.
(Aneksi 1.25)

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues,

Sic shpjegohet edhe né standartin II.1, kriteri 6, shpérndarja e léndéve né pérputhje
me VKM 41 &shté si mé poshté:

Léndé bazg (pérgatitja metodologjike dhe kultura e pérgjithshme) — 6 module (19%)
Léndg karakterizuese, (formim specifik) — 19 module (53%)
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transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim ng
pérfundim t& studimeve.

Léndé ndérdisiplinore (néndisiplina, profile grup-léndé me zgjedhje) — 6 module
(15%)

Léndé plotésuese (gjuhé t& huaja, njohuri informatike, praktika profesionaleté) — 5
module (9%)

Detyrime pérmbyllése (pérgatitja e tezés sé diplomés) — (4%) (Aneksi 11.04)

Kriteri 6. Programet e
1éndéve/moduleve pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme duke
u bazuar né literaturé t& detyruar
dhe ndihmése t€ 5 viteve t&
fundit.

Nga bisedat e realizuara me grupin e vlerésimit t& brendshém dhe pedagogét q& japin
mésim né kété program studimi, del né pah se departamenti analizon ecuring e ¢do
programi studimi duke pérfshiré né to mendimin dhe opinionin e t& gjithé personelit
akademik. Pedagogét pohuan se ¢do fillim viti, por edhe gjaté vitit, diskutohet dhe
béhet pérditésimi apo rifreskim i syllabuseve duke u kujdesur pér t& pérfshiré né to
informacione mbi zhvillimet mé t& fundit t& shkencés.

Né kuadér t& pérmirésimit t& programeve t& moduleve, njé feedback vjen edhe nga
rezultatet e anketés qé realizohen me studentét, ku ata japin mendimin e tyre si pér
pedagogét dhe pér 1&ndét pérkatése té tyre.

Nése i referohemi shqyrtimit t& syllabuseve t& kétij programi studimi, pér njé pjesé t&
miré t& tyre (Aneksi [.25) rezulton se literatura, qofté bazé apo ndihmése, &shté
relativisht e mjaftueshme dhe e pérditésuar. Megjithaté vlen t& pérmendet se ka ende
vend pér pérmirésim dhe pérfshirje té elementeve q& lejojné evidentimin e literaturés
s& pérditésuar né module t& caktuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve té& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t&€ synuara pér
programet e studimit t& ciklit t&
par€.

Programi i studimit Bachelor né “Menaxhim”, ka pércaktuar qarté objektivat qé&
lejojné formimin e studentéve duke zhvilluar njohuri, aftési, si dhe kompetenca
profesionale dhe analitike né fushén e biznesit, t& nevojshme pér zgjidhjen e
problematikave komplekse né kété fushé. Fokusi i studimit t& programit Bachelor
&shté marrja e njohurive bazé mbi metodat dhe parimet shkencore t& pérgjithshme,
por dhe pér formimin e shprehive t& veganta né fushén e menaxhimit t& biznesit,
marketingut t& produkteve t& ndryshme si dhe né até t& menaxhimit. Studentét fitojné:
njohuri dhe kompetenca né menaxhimin dhe zhvillimin e sistemit t& biznesit;
njohurive mbi funksionet e marketingut, strukturat e tregut dhe institucionet e
marketingut t& produkteve; njohuri né menaxhimin e burimeve njerézore, zotérimin
e njohurive mbi modelet e organizimit t& biznesit, dhe njohjes s& rolit t& menaxhimit
né suksesin e njé biznesi; etj.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe
partner&ve nga tregu i punés.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Programi i studimit i ciklit t& parg&, Bachelor n¢ “Menaxhim” kujdeset qé t& pajisé
studentét me njohurité bazg t& nevojshme pér t& ndjekur ciklet e tjera t& studimit si
Master Profesional apo Master Shkencor.

Kurrikula &shté zhvilluar dhe ristrukturuar duke u bazuar kryesisht né eksperiencén e
universiteteve amerikane dhe europiane, e sjellé kjo nga projekte t& ndryshme
bashképunimi. Megjithaté, zhvillimet e reja né tregje kané béré t€ nevojshme
pérshtatjen e kétyre kurrikulave. Pér rrjedhojé né kryerjen e ndryshimeve né kurrikula
apo né pérmirésimin e pérmbajtjes s¢ programeve t& studimit, pérfshiré kétu edhe
programin n& fjalé, departamenti kryen né vazhdimési studime tregu pér té
identifikuar nevojat q& ka biznesi pér eksperté né fushén e menaxhimit t& biznesit.
Nga biseda e realizuar me Pérgjegjésen e Departamentit, mésuam se kéto studime
jané kthyer n& njé praktiké t& mir¢ t& departamentit dhe ndihmojné né vazhdimési
pérmirésimin e mundshém té kurrikulave.

Aneksi .22, Vizita né

Standardi IL.S

{
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me kohé t& ploté¢ dhe kohg t&
pjesshme, q& angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik
me koh& t& plot& dhe kohé t&
pjesshme q& angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit kang nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin n¢ mbulimin e
moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Personeli akademik dhe ndihmés-akademik pérgjegjés pér realizimin e programit & studimit
pérmbush kérkesat ligjore dhe ka kualifikimin e duhur e té posacém akademik pér garantimin e
standardeve t€¢ mésimdhénies.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik

18

Personeli i programit t& studimit pér vitin akademik 2019-2020, pérbehet nga 28 staf
akademik nga ku 27 PAE dhe 1 PAK. Personeli akademik qé angazhohet né
mésimdhénie né programin e studimit Bachelor né “Menaxhim” me kohé t& ploté dhe
mé kohé t& pjeshshme pérmbush té gjitha kérkesat ligjore né fuqi. I gjithé personeli
akademik i angazhuar né kété program studimi mban gradén professor, Doctor dhe
kualifikimin Msc, njé gradé mé larté sesa cikli i studimit ku japin mésim (L. 80/2015
- Neni 59, pika 6).

Pér realizimin e programit t& studimit, t& angazhuar jané personel akademik me koh&
t& ploté né masén 96% dhe personel me koh& té pjesshme né masén 4%. Ngarkesa
mésimoré né oré e stafit akademik t& programit t& studimit varion nga minimum 120
oré deri né 401 org. Sipas té dhénave té mara né 1AL, 86% e stafit akademik t&
angazhuar né kété program zotéron tituj dhe grada shkencore, mirépo ajo qé vihet re
éshté se jo té gjithé titullarét e léndéve i pérkasin kategorisé Profesor, sipas
pércaktimeve ligjore né fugi. Dosjet e plota t& stafit akademik me kohé t& ploté dhe
atij t& ftuar jané t& plota dhe t& depozituara prané zyrés sé burimeve njerézore.

(Vizita n& IAL, Aneks 1.29, 1.33)

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore
e pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik
g€ mbulon programin e studimit,
jan& né& pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve t& tij.

Fusha akademike-kérkimore e anétaréve t& personelit akademik t& angazhuar né
mésimdhénie né kété program studimi, jané né pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikat e moduleve ku japin mésim. Anétarét e personelit akademik
me kohé t& ploté (PAE) kané té gjitha kualifikimet dhe kompetencén pér t& zhvilluar
me cilési t€ larté programin e léndés. Nga shqyrtimi i CV-ve t& personelit akademik
t& kétij programi del né pah se orientimi i studimeve master, doktoraturé, apo
kérkimor i stafit pérkon me ekspertizén né fushat q& ata mbulojné né kurrikulén e
programit t& studimit dhe me natyrén e moduleve q& mbulojné né kété program
studimi.

(Aneks 11.17, Vizita ng IAL)

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né
bashk&punim me institucione t&
tjera t& arsimit t& larté&,
pérfagésues biznesi e kompani,
v& né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhé&heqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve n& praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té tjera
specifike sipas natyrés s¢
programit t& studimit.

Duke iu referuar kurrikulés s¢ programit te studimit rezulton se studentét gjaté
semestrit t€ 6-t& zhvillojné praktikén profesionale dhe paralelisht pérgatisin temén e
diplomés. (Aneksi I1.01).

Natyra e keétij programi studimi kérkon kryerjen e praktikés profesionale prané
kompanive t€ ndryshme, kryesisht t& fushés s& biznesit. Pér realizimin e praktikés
profesionale Institucioni ka pércaktuar né rregullore udhézimet pérkatése (Aneks
IL.15). Pér t’i dhéné mundgsi studentéve pér t& kryer praktikén profesionale, Qendra
e Karrierés dhe Alumni, pérgjaté panaireve t& karrierés qé ka organizuar né UK, ka
nénshkruar shumé marréveshje bashképunimi me aktoré t& tregut t& punds
(sipérmarrje, institucione publike, OJF). (Aneks 1.35, 1.36)

Pavarésisht véshtirésive q& mbart procesi i praktikave profesionale, Institucioni
mundohet t& keté njé bashképunim sa mé t& miré me aktorét e tregut t& punés.
Megjithaté, duke iu referuar edhe diskutimit me studentét e kétij programi ende ka
vend pér pérmirésime né kuadér t& praktikave profesionale.

Gjaté periudhés sé praktikés profesionale, studentét punojné paralelisht pér t&
zhvilluar punimin e diplomés. Sipas takimeve t& realizuara né IAL u konstatua se t&
gjithé studentét pérfundojné studimet e tyre duke mbrojtur njé teme diplome. Grupi i
Vierésimit té jashtém sygjeron qé té vendoset njé kriter note mesatare pér studentét
qé realizojné temé diplome, duke béré késhtu qé studentét mé t& miré t& kené mundési
pér zhvillimin e njé teme. Kjo do t& riste dhe cilésing e punimeve t& diplomés.
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Gjaté késaj peirudhe kohore studenti supervizohet nga pedagogu udhéheqés né
procesin e mbledhjes sé t& dhénave, pérpunimit dhe analizés sé tyre si dhe né shkrimin
e finalizimin e materialit t& diplomés.

(Aneksi 11.15, 140, I1.16)

Kriteri S. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmé&s mésimor
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés
specifike t& programit t&
studimit.

Shkalla e pérmbushjes s¢é

standardit

Studentét e kétij programi studimi kryejné praktikala laboratorike pérkatésisht né
léndét: “Informatiké”, “Kontabilitet”. Gjaté kétyre oréve, krahas pedagogut & léndés
asistojné edhe stafi ndihmés akademik qé jané pérgjegjés pér kéto laboratoré duke
dhéné ndihmén e tyre né realizimin dhe mbéshtetjen e orés laboratorike. Grupi i
Vierésimi té jashtém sygjeron qé té rriten pérpjekjet e stafit pedagogjik né ményré qé
té realizohen edhe module té tjera me praktika laboratorike, si Statistiké.

Nga vizita e realizuar né ambjentet e FE, rezulton se jané né funksion t& studentéve
disa laboratoré informatike, t& cilét pérdoren pér kryerjen e praktikave laboratorike
né léndé t€ caktuara. Kéta laboratoré jané t& pajisur me t& gjitha mjetet e nevojshme
pér realizimin e kétyre praktikave.

Vizita né IAL

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi III.1

Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém té zhvillimit t¢ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhé&zues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t&€ mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
1éndéve/ moduleve.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojng mekanizma t&
monitorimit dhe vler&sojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmé&s akademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t&€ mésimdhénies, té

Pasi u vlerésuan dokumentacionet e vendosura nga UK (Aneksi 1.02 — rregullorja e
UK) dhe FE (Aneksi 1.27 — Rregullorja e brendshme e FE), fagja e UK, si edhe pas
komunikimit me zyrén e kurrikulave, rezulton se ky institucion pérkrah aplikimin e
metodave inovative t& mésimdhénies dhe pérdorimin e teknologjisé sé informacionit.
Faqgja e internetit ka seksion t&€ dedikuar mbi proceset online duke treguar pérpjekjet
e institucionit pér pérdorimin e metodave inovative, gjé q& pérmiréson mé shumé
procesin e nxénies dhe i bén studentét mé& pjesémarrés dhe krijues né procesin
mésimor.
GVJ pas takimit me pérgjegjésen e departamentit, Dekanen dhe me Drejtoring e
Kurrikulave dhe Sigurimit t& Cilésisé (KSCK), si edhe pas shqyrtimit t&
dokumentacionit (Aneksi I.27; Aneksi II1.01), rezulton se ato zhvillojné mekanizma
monitorimi t& vazhdueshme t€ cilésisé s¢ mésimdhénies né té& gjithé elementét e saj
si leksione, seminare, punéve laboratorike dhe praktikén profesionale. Kéto
mekanizma fokusohen kryesisht né:

e Vlerésimin e mésimdhénies né auditor, pér personelin akademik (lektor dhe

asistent& lektor) nga pérgjegjésja e departamentit.
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vlerésimit t& dijeve, pérfshirg
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie b&jng
publike rezultatet e vlerésimit.
Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlerésimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém
s& cilésisé s€ mé&simdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

e Vlerésimin népérmjet sondazhit, ku térhiget mendimi dhe opinion i
student&ve pér performancen akademike t& stafit mésimdhénés.
e Vlerésimi nga KSCK, né bazg t& pérgjigjeve t& studentéve

Referuar RVB-sé dhe nga informacioni i siguruar gjaté vizités né institucion, rezulton
se studentét para pérfundimit t& ¢do semestri pérfshihen né vlerésimin e cilésisé s¢
mésimdhénies. Pérveg kontrollit periodik té realizuar nga pérgjegjési i departamentit
né bashképunim me KSCK, pér ményrén e zhvillimit t& leksioneve duke asistuar né
leksion dhe mé pas duke diskutuar konkluzionet me pedagogun dhe studentét e grupit,
KSKC organizon njé anketim ¢do semester dhe pér ¢do 1éndé pér t& vlerésuar
performancen e lektoréve né mésimdhénie.

Strukturat pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né mésimdhénie jané
Drejtoria e KSKC (nivel institucional), Njésia pér Sigurimin e Cilésisé (nivel njésie)
dhe Pérgjegjési i Departamentit (njésia bazg).

Rezultatet nga KSKC diskutohen né Senat dhe komentet i dérgohen Dekanit,
ndérkohé q& Pérgjegjési i Departamentit i diskuton né mbledhjen e departamentit me
stafin akademik (Aneksi I11.02).

Nga diskutimet me pedagogét e programit shikohet q& nga t& dhénat e pérftuara nga
vlerésimet periodike jané marré masa pér nxitjen, rritjen dhe pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies duke shtyré diskutimin mbi pér ményrén e zhvillimit t&
leksioneve dhe pérmirésimin e i ukturés.

Pérmbushet plotésisht

Standardi I11.2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e shkencor
me metodat dhe praktikat mé té mira.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t’u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
vecanti.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik n&
pérmirésimin e kompetencave

Bazuar né RVB, Planit mésimor (Aneksi I1.01), Programeve léndore (Aneksi,
1.25/2019-2020; 2018-2019; 2017-2018), takimeve me pérgjegjesen e Departamentit,
Dekanen, Stafin akademik dhe studenteve, u konstatua se né kété program pérdoren
forma alternative si leksione, seminare, puné laboratorike, detyra kursi, projekte
kursi, provime t& ndérmjetme dhe pérfunimtare, praktika mésimore dhe profesionale.
GVJ konstatoi, se ka pérputhshméri mes specifikimeve t& rregullores dhe
pércaktimeve t& kétyre formave né syllabus dhe né aplikim.
Programi i studimit Bachelor né “Menaxhim” ofrohet i organizuar né 1éndé e module
dhe vlerésuar né kredite né pérputhje me: Ligjin e Arsimit t& Larté 80/2015, neni 70,
pika (1); Rregulloren e organizimit dhe veprimtaris& mésimore, kérkimore shkencore
té& UK, neni 56, pika (1).
Programi i studimit ofrohet i vlerésuar me kredite né pérputhje me Sistemin Europian
t& Transferimit t& Krediteve (ECTS) ku, orét/kreditet e kétij cikli studimesh jang:
e 180 ECTS né 3 vite (60 ECTS pér ¢do vit)
e Kohézgjatja e programit t& studimit &shté 3 vite akademike, e shtriré né 6
semestra. Cdo semestér ka 15 javé mésimore.
e  Orét mésimore né auditor jang: viti i paré 645 oré, viti i dyt& 750 oré dhe viti
i tret& 646 oré.
o Ngarkesa minimale javore 20-25 oré.

Gjithashtu, stafi akademik i pérgjigjet diversitetit dhe nevojave té studentéve, duke
pérshtatur dhe ofruar mundési dhe forma alternative t& mésimdhénies, mésimnxénies
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didaktike. Institucioni
mundéson pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e né pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t& nxé&nit,
objektivat formues dhe kérkesat
e punédhénésve.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n& mé&simdhénie
&sht& kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

dhe t& kontrollit t& dijes. Nga bashkébisedimi me studentét u konstatua se pérveg
leksioneve, gjaté seminareve krahas kontrollit t& njohurive né&pérmjet
pyetjeve/pérgjigieve dhe diskutimeve, aplikohen edhe raste studimore e detyrat
individuale me studentét. Natyra specifike e kétij program studimi kérkon pérdorimin
dhe aplikimin e metodave t& larmishme t& mésimdhénies népérmjet kompjuterave
dhe sistemit té rrjeteve té internetit.

Nga vizita né institucion rezulton se Fakulteti i Ekonomisé né UK, me synimin e
pérmirésimit té kompetencave didaktike, t& metodologjive t& mésimdhénies, ka
investuar né teknologji si dhe ka zhvilluar leksione t& hapura, seminare dhe gorkshope
si né kuadér universiteti ashtu edhe né kuadér t& sektorit t& turizmit.

Gjithashtu, UK dhe departamenti kané marréveshje me universitete t& tjera partnere
peréndimore dhe rajonale, ku stafi akademik ka mundési té& pérfitojé nga programet e
shkémbimit (Aneksi 1.35; Aneksi [.36).

Nga informacioni i siguruar nga studentét, gjaté vizités né institucion si dhe referuar
CV-ve (Aneksi I1.10), fushave té ekspertizés dhe eksperiencés sé& stafit, rezulton se
stafi akademik &shté kompetent né shpjegimin e koncepteve dhe transmetimin e
njohurive, népérmjet pérdorimit t& metodave té ndryshme té mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit pérkatés.
Stafi akademik i angazhuar né mésimdhénie né kété program studimi, pérbéhet nga:
e 11 pedagogg té kategorisé Prof. Asoc.
e 13 pedagogé me gradén Dr.
e 4 pedagogé me gradén Msc.
Personeli akademik pérdor me kompetencé pajisjet né dispozicion t& mésimdhénies
si dhe ka pajisur studentét me tekste dhe cikél leksionesh.

Kriteri 5. Personeli akademik
vler&son dhe pérmiréson format
e metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke
pérfshiré studentét né k&t
proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te studenti,
duke siguruar né t& nj&jtén kohg
udh&zimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Institucioni periodikisht vleréson format dhe metodat e mésimdhénies, me géllim
pérmirésimin e kétyre metodave né funksion t& rritjes s cilésis¢ s¢ mésimdhénies,
duke pérfshiré edhe studentét. Studentet i shprehin shqetésimet dhe sugjerimet e tyre
népérmjet késhilltarit akademik ose prang sekretarisé ndaj studentéve, t& cilat i
pércillen drejtuesve té njésisé bazé dhe asaj kryesore, apo edhe me lart sipas
problematikes s& paraqitur.

Né funksion t& pérmirésimit t& formave dhe metodave t& mésimdhénies pérdoren
edhe rezultatet e marra nga pyetésorét e studentéve.

Pér t’1 béré orét e mésimit sa mé konkrete dhe térheqése, stafi akademik i brendshém
dhe i jashtém i Departamentit, i angazhuar n€ mésimdhénie né kété program studimi,
pérdor metoda interaktive dhe diskutimi me student&t duke i dhéné mé& shumé
mundési pjesémarrjes né diskutime.

Diskutimet e rasteve studimore, puna ne grupe dhe prezantimet e punéve studimore
té studentéve, jané disa prej mjeteve kryesore t& nxitjes s&¢ debateve dhe mendimit
kritik q& garantojn& ndérveprimin dhe pjesmarrjen e studentéve né ményré aktive né
procesin mésimor.

Nga informacioni i siguruar n€ takimin me studentét, gjaté vizités né institucion, u
konstatua se metodat e mésimdhénies t& pérdorura nga pedagogét inkurajojné
autonomi tek studentét dhe sigurojné marrédhénie respekti t& ndérsjellté. Studentét
inkurajohen t€ ndérmarrin iniciativa né pérzgjedhjen e detyrave té kursit t& cilat
zhvillohen né grup, gjé g€ i jep mundési ¢do studenti t& shprehé ideté e veta dhe t&
rrisé shkallen e bashkepunimit né grup. Bashk&punimi midis studentéve dhe
pedagogéve realizohet si gjaté oréve té procesit mésimor ashtu edhe né orét e
konsultimeve, t& cilat jan€ t& programuara né dite dhe oré t& pércaktuara pér ¢do
program studimi.
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[ Standardi 113

Kriteret

Keriteri 1. Procesi mé&simor e
shkencor realizohet n& hapé&sira
t& mjaftueshme dhe cilésore, t&
cilat jan€ t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin mésimor
jané funksionale dhe té& pajisura
me logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t&€ ndryshme
informatike, infrastrukturé t&
konsoliduar IT t&€ nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor.

Kriteri 4. Literatura baz& dhe
ndihmé&se e véné né dispozicion
t& studentéve né gjuhén e
programit t& studimit (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme t& parashikuara né
programin e studimit.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t& viteve
té fundit, né& drejtimet kryesore
t& programit t& studimit dhe
hapésira t&€ mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit
mésimor.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxé&nies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér

Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional
duke véné né dispozicion té gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike e nevojshme pér
realizimin me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor. \

Vlerésimi i ekspertéve

Referuar RVB, Aneksit I11.04 dhe vizités né institucion, rezulton se procesi mésimor
dhe shkencor né UK realizohet né hapésira t& mjaftueshme t& pajisura me mjete dhe
pajisje didaktike. GVJ gjaté vizités né institucion, konstatoi se sallat e
leksioneve/seminareve dhe laboratoréve, jané t& mjaftueshme dhe procesi mésimor
pér programin, zhvillohet né godinén e Fakultetit t& Ekonomisé.

Godinat jang t€ pajisura me zyra, mjedise shérbimi, mjedise pér aktivitete té
ndryshme, hapsira rekreative si dhe nyje hidrosanitare. T¢ gjitha mjediset jané té
pajisura me sistem ngrohjeje.

Sallat né dispozicion t& procesit mésimor t& programit, disponojné infrastrukturé dhe
logjistiké t& nevojshme pér t& zhvilluar leksionet me grupe me maksimumi 35
student&. Ambjentet jané t& mjaftueshme pér t& zhvilluar né ményré efektive procesin
mésimor. T& gjithé auditorét jang t& pajisur me poste ulje, tavolina dhe disa pre tyre
kané lidhje interneti, kompjutera, videoprojektor etj. N& t& gjitha mjediset e punés
funksionon sistemi i ngrohjes.

Marréveshja me RASH (Aneksi II1.05), lejon aksesin né U-Library, Moodle,
eduMeet, Office 365, ProfilVirtual, pér t& garantuar nevojat e zhvillimit t& leksioneve
dhe seminareve online.

GV]J, nga takimet me stafin akademik, drejtues t& njésisé kryesore dhe asaj bazg si
dhe referuar syllabuseve té léndéve (Aneksi, 1.25/2019-2020; 2018-2019; 2017-
2018), konstaton se pér ¢do [énd€ programit, literatura bazé ofrohet né gjuhén Shqipe
dhe pérfshin tekste mésimore, cikle leksionesh, leksione né ppt. etj. Tekstet bazg
Njé pjesé t& literaturés studentét i gjejné fizikisht né bibliotekén e fakultetit, n& gjuhén
Shqipe dhe né gjuhén Angleze apo n& gjuhe té tjera t& komunitetit europian.

GVIJ &shté e mendimit se biblioteka e institucionit disponon mjaftueshém literature
né gjuhén shqipe dhe t& huaj dhe pasurohet vazhdimisht duke reflektuar ndryshimet
e programit te studimit.

Mjediset e bibliotekave kané hapésira t& mjaftueshme dhe komode pér pérdorim nga
studentét dhe pedagogét dhe jané né dispozicion t& tyre nga ora 8.00 deri né 16.00.

Gjithashtu, né funksion t& cilésis¢ s¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies personeli
akademik dhe studentét mund t& aksesojné librarité¢ on-line nga mjediset e
laborator&ve, t& pajisur me PC.

Studentét dhe stafi i UK-se ka akses né Bibliotekén Dixhitale U-Library nga RASH
(https://ulibrary.rash.al/), q¢ mundéson akses né¢ EBSCO Publishing Databases.

GVI vizitoi edhe dy laboratorét e (i) kompjuterizimit financiar (30 kompjutera me
programet baz& dhe specifike t& kontatbilitetit si Alfa) dhe (ii) Hoteleri-Turizmit.
Institucioni disponon infrastrukturén e nevojshme pér realizimin e objektivave
mésimore. Laboratorét e informatikés jang t& pajisura me programet e nevojshme
referuar programit.
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realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike
shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojng
sistemet € komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t& dedikuar. -

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

standardit

e

Shkalla e pérmbushjes sé -

Institucioni ka krijuar njé ambjent virtual t& pérshtatshém pér t& lejuar mésimin
online. LMS i UK mund t& aksesohet nga adresa

http://unkoree.edu.al/sq/lms. N& kété seksion gjehen udhézimet dhe lidhjet pér:
Google Classroom

Google Meet

eduMeet

Moodle

Personeli akademik dhe studentét e UK-sé, pérdorin sistemin informatik q& disponon

1 UK dhe kané hapésirat e veta sig &shté emaili individual, dhe sistemin ESSE3 me

akses t& dedikuar.

Procesi i zgjedhjes, realizmit dhe mbrojtjes s& diplomés, &shté i rregulluar me
rregulloren mbi pérgatitjen e diplomave (Aneksi I1.04), ku parashikohet & studenti
ka t& drejté t& zgjedhé temén e diplomés, e cila konsultohet mé pas me drejtuesin e
punimit.

Temat parashtrohen nga titullarét e léndéve, me miratimin e pérgjegjésit té
Departamentit. Pas dhénies s& preferencave té studentéve Departamenti shpall
shpérndarjet e studentéve me pedagogét udh&heqgés.

Pedagogu udhéheqés gjaté gjithé kohés asiston né zhvillimin e temés duke
komunikuar né forma t& ndryshme me studentin. N& fund pasi e rishikon punimin ai
jep miratimin pér mbrojtjen e temés sé diplomé

Standardi I11.4

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né& nivel
institucional q&€ promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér t&€ pérmirésimit t&
cilésisé s¢ mé&simdhénies.

Kriteri 2. Nj&sia kryesore/bazé
&shté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes s&
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésing né
programet e studimit q& ofron.

Kriteri 3. Strukturat dhe nj&sité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave té reja inovative té
mé&simdhénies.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbé&shtetés kualifikohen
né ményré t€ vazhdueshme né

Institucioni ngre struktura t& posagme né nivel institucional, t& cilat promovojné rritjen e vetédijes
pér pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né

programet e studimit,

Vlerésimi i ekspertéve

Bazuar né RVB, vizités né institucion, takimit me KSCK, GVJ konkludon se UK ka
ngritur struktura t& posagme q& promovojné pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé
s¢ mésimdhénies. Kéto struktura né funksion t€ procesit mésimor-kérkimor, té&
pércaktuara sipas standardet shteterore te cilesise si dhe standardet dhe udhezimet
europiane per Sigurimin e Cilesise ne HEAL (Aneksi 1.01- Statuti i UK, Kreu IX,
Neni 73), funksionojné si njé& sistem q& pérbéhet nga: KSCK (Aneksi 1.05),
departamenti dhe fakulteti. K&to njési bé&né pérhapjen dhe promovimin e
eksperiencave t& pérparuara ne némésimdhenie dhe mésimnxénie.

GVl konstatoi se njésia kryesore dhe ajo bazé& nxisin dhe mbéshtesin proceset, té& cilat
synojné rritjen e vetédijes pér réndésing e cilésisé s& programit t& studimit. Njésia
bazg inicion procese pér pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies e mésimnxénies
népérmjet térheqjes s€ mendimit t& studentéve dhe diskutimeve, pothuajse pér té
gjitha lendet dhe disa heré gjaté semestrit.

Rezulton se strukturat dhe njésité pérgjegjése prané UK-sg, i krijojné mundési dhe
inkurajojné personelin akademik t& zhvillojé metoda t& reja né mésimdhénie né
pérshtatje me zhvillimin e programit t& studimit. Metodat innovative shikohen edhe
né mundésing e pérdorimit t& teknologjisé dixhitale, pér t& krijuar ambjente nxénieje
jashté auditoréve.

UK ofron mundési pér kualifikim t& vazhdueshém t& personelit, népérmjet kérkimeve
dhe studimeve si brenda vendit ashtu edhe jashté vendit. Kualifikimi jashté vendit
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fushén e kérkimit shkencor pér
t& ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave té&
reja.

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
testojné metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné efektet
e pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

realizohet népérmjet studimeve afat shkurtra ose afatgjata, si dhe népérmjet
programeve t& mobilitetit t& pedagogéve (Aneks 1.35; Aneks 1.36)

UK trajnon vazhdimisht personelin akademik, pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t& reja. Késhtu, stafi akademik trajnohet edhe népérmjet
aktiviteteve, leksioneve té hapura, konsultimeve, &ork-shopeve etj, si dhe referimeve
té lektoréve t& jashtém (Aneksi 1.28).

Sipas statutit dhe rregullores s&¢ UK-sé (Aneksi 1.02), personeli akademik dhe
ndihmés akademik jané pérgjegjés pér zbatimin e programeve t& studimit.

GV, gjaté vizités né institucion konstatoi se stafi akademik dhe ndihmés akademik
né UK, &shté i angazhuar né realizimin e detyrave né funksion t& zbatimit t& programit
t€ studimit si dhe pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe implementimin e metodave
té reja.

Institucioni synon qg t& shtyjé pérdorimin e platformave online (si p.sh., Moodle, qé
&shté njé platformé qé u jep mundesi pedagogéve dhe studentéve pér njé mésim t&
personalizuar) dhe né krjimin e ambjenteve dixhitale pér mbarévajtjen e procesit
mésimor edhe gjaté kushteve t& shképutjes nga auditorét.

Standardi I11.5

Kriteret

testimit e vler&simit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe
njihen nga studentét.

Kriteri 2. N¢ fillim t& ¢do
1éndé&/moduli student&t
informohen me metodologjing e
testimit e vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
1éndéve/moduleve nga titullari i
1&éndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet n€ forma dhe ményra
t¢ ndryshme, duke i dhéng

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve

dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre. ‘

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e

Vlerésimi i ekspertéve
GV, nga vizita né institucion, takimet me pérgjegjésen e Departamentit, Dekanen,
stafin akademik, studentét si edhe nga dokumentacioni i depozituar nga institucioni
konstatoi se, ményra e testimit dhe e vlerésimit t& njohurive, pércaktohen né
rregullore t& posagme si¢ jan& Rregullorja e Brendshme e FE (Aneksi 1.27), Kreu X,
Nenet 73-75), Rregullorja e Departamentit Kreu IX, Nenet 31-33 (Aneksi 1.42),
Rregullorja e programit t& studimit Bachelor né "Menaxhim" (Aneksi 1.21).

Né kéto rregullore parashikohen té gjitha elelmentét e procesit t& vlerésimit si detyra
kursi, puné n& grup, provimi i paré dhe provimi i dyté. Njohja e studentéve me kéto
rregullore shihet si njé e drejt& dhe detyrim i tyre.

GV konstatoi se studentét informohen nga stafi akademik né fillim t& semestrit pér,
programin e léndés, format alternative t& vlerésimit dhe detyrimet g& ata kang,
informacione q& studentét mund t’i gjejné edhe né syllabuset e 1éndéve.
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mundé&si studentit t& demonstrojé
njohurit¢ dhe kompetencat e

fituara.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Standardi I11.6

Institucioni garanton vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti..

Kriteret 4

w_—

Vlerésimi i ekspertéve '

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithg vitit akademik.

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit té cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s&
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
&shtg titullari i l&nd&s/modulit.

Kriteri 4. Testimi i vler&simit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n€ mé&nyré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme t&
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback, i cili, nése
&shté i nevojshém, lidhet dhe me
késhilla mbi procesin e t& nx&nit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.
Kriteri 6. Njé&sité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
né provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit
té dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen n& kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

GV, nga vizita né institucion, takimet me Pérgjegjésen e Departamentit, Dekanen,
stafi akademik, studentét si edhe nga dokumentacioni i depozituar nga institucioni
konstatoi se, ményra e testimit dhe e vlerésimit t& njohurive, pércaktohen né
rregullore t& posagme si¢ jané rregullorja e Rregulloren e Brendshme te FE (Aneksi
1.27), Kreu X, Nenet 73-75 dhe Rregulloren e Departamentit Kreu IX, Nenet 31-33
(Aneksi 1.42), Rregullorja e programit t& studimit Bachelor "Menaxhim" (Aneksi
L.21).

GVJ, konkludon se vlerésimi &shté semestral, me komponente té tillé si: detyrat e
kursit, esete, cilat zhvillohen gjaté semestrit, provimi i ndérmjetém, detyra kursi
vlerésohen né masén 30% dhe provimi final 70%. T¢€ gjithé komponentét reflektohen
né vlerésimin final.

Gjithashtu, pér t& siguruar transparencén, objektivitetin e vlerésimit t& njohurive t&
studentéve dhe pér t& shmangur rastet e subjektivizmin né vlerésime, sipas RVB,
institucioni deklaron pérdorimin e platformave si Google Classroom, Moodle, Office
365 for Education. N& fakt, ky pérshkrim &shté gjeneral dhe nuk ka evidenca si b&het
vlerésimi online, q& &shté njé problem i pérgjithshém pér ¢do institucion edukimi.

Nga komunikimi me stafin akademik dhe drejtuesen e njésisé bazg, rezulton se testimi
pérfundimtar, sipas rregullores s&¢ UK-s¢, dhe rregullores sé provimeve realizohet nga
njé komision, i cili ka jo mé& pak se 2 anétaré t& departamentit dhe titullari i 1&ndés
(Aneksi 1.02). Gjithashtu vlerésimi i praktikave profesionale dhe i diplomave (Aneksi
1.27 dhe 1.21), zhvillohen nga komisione me t& paktén 3 anétaré.

Testimi béhet me fletore t& posagme me logon e UK-sé (qé gjendet prané librarisé
universitare) dhe me sekretim.

Stafi akademik i angazhuar né programin e studimit né Bachelor né “Menaxhim”,
késhillon dhe orienton studentét né lidhje me t& gjithé elementet e vlerésimit t& dijeve
dhe aftésive profesionale me qéllim pér t& ndihmuar studentét t& pérmirésohen né
nxénie. Gjithashtu, lektorét ballafaqojné vlerésimet e provimeve me studentét, ku, ata
kané mundési t& marrin feedback dhe t& konsultojné vlerésimin e tezave t& tyre, né
ményré qé t& shikohen pérgjigjet korrekte. Nuk ka evidenca pér paragitjen e gelésit
té tezés pas pérfundimit t& provimit.

Provimet zhvillohen me mbikéqyrje nga komisioni pér té shmangur kopjimin.
Departamenti dhe personeli akademik respektojné rregulloren e provimit né lidhje me
ményrén e mbikéqyrjes, dhe t& masave ndéshkuese né rast plagjiature gjaté procesit
té provimit (Aneksi 1.27).

Studentét i marrin vlerésimet i marrin Brenda 6 ditéve sipas rregulloreve pérkatése
(Aneksi 1.27 dhe Aneksi 1.21). Studentét vlerésohen né ményré t&€ vazhdueshme
pérgjaté semestrit, vlerésime kéto q& jané komponenté t& vlerésimit final. Teza
ndértohet bazuar né nivele t& ndryshme njohurish, duke filluar nga té thjeshtat deri
tek mé t& véshtirat. Teza korrigjohet dhe brenda tre ditéve, studenteve ju

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

\w

E-mail: info@ascal.al

o

Web site: www.ascal.al



26

Kriteri 8. Institucioni garanton
t& drejtat e studentéve pér t’u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit n&
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Kriteri 9. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

komunikohen rezultatet. Mbas pérfundimit t& procesit t& vlerésimit teza depozitohet
ne departament.

Studenti ka t& sanksionuar t& drejtén pér tu njohur me vlerésimin, me ményrén e
korrigjimit, pér t& qené i qarté pér gabimet né pérgjigje dhe pér vleresimin sipas
merités. Stafi akademik mésimdhénés né kete program studiimi, pas korrigjimit t&
tez€s, mbledh pikét e t& gjithé komponentéve t& vlerésimet dhe publikon notén
pérfundimtare. Nga data e daljes sé rezultatit pérfundimtar studentét kané té drejté t&
kérkojné rishikim t& rezultatit. Peadgogu bén rishikimin sipas rregullores sé&
provimeve dhe vendos notén pérfundimtare.

Studenti e ka t& sanksionuar t& drejtén e ankimimit pér rezultatet. Progedura e ndjekur
pér ankimim, pér zgjidhjen e ankesés si dhe vendimi i marré realizohet né afate t&
pércaktuara. Brenda 8 ditéve nga provimi me shkrim, student mund t& béjé ankesén
me shkrim drejtuar Dekanit, i cili pasi dégjon palét, merr vendim brenda dy ditéve.

Standardi I11.7

Zhvillimi i programit té studimit garanton rrifj en e aftésive krijuese e zbatuese te studentét,duke

s as

dhéné njékohésisht n
Kriteret

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré t& tillg q&
t& garantojé thellimin e
njohurive, zhvillon aftésité&
profesionale dhe t€ veganta t&
studentéve.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe né
gjuhé t& huaj).

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qg fiton studenti, t&
paragitura n& programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& ¢do lénde.

Kriteri 4. N¢ pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé
t& réndésishme dhe orienton
studentét p&r implementimin e

tyre.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t&€ hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja t&
shkencés dhe teknologjisé jashté
strukturés s€ programit t&
studimit.

ohurité

¢ nevojshme dhe kompetencat e duhura profesionale e shkencore.

Vlerésimi i ekspertéve

Referuar RVB-s¢ dhe informacionit t& siguruar nga takimet me pérgjegjésen e
Departamenti, Dekanen, studentét dhe stafin akademik, rezulton se programi i
studimit Bachelor né “Menaxhim”, i cili pérmban 34 1&ndé (Aneksi 1.24), garanton
thellimin e njohurive dhe zhvillon aftésité profesionale t& studentéve né funksion t&
aplikimit t& metodave teorike dhe praktike né lidhje me menaxhim.

Objektivi kryesor i programit t& studimit Bachelor né “Menaxhim” &shté t'u ofrojé
student&ve njohuri bazg teorike dhe praktike, pér formimin e studentéve si specialisté
/ administratoré né sektorin publik, n& sektorin privat, si dhe né sektorin jofitimprurés.

Gjithashtu, ai synon gé:

o Té& formojé specialisté me njohuri dhe kompetenca profesionale, pér té rritur
mundgsité e tyre né tregun e punés.

T’u ofrojé studentéve rritje profesionale dhe mundési zhvillimi pérmes
angazhimit aktiv t& tyre né praktikén profesionale dhe né diskutime dhe
késhillime t& drejtuara nga specialisté t& fushave t& ndryshme t& aktivitetit
ekonomik.

Té& pérgatisé profesionisté, t& motivuar pér té punuar né t& gjithé sektorét e
Rajonit dhe mé gjeré, pér t& ndihmuar né zhvillimin e tyre, si dhe né
zhvillimin ekonomik t& vendit.

T& sigurojé njé bazé t& shéndoshé teorike dhe praktike, pér t’u mundésuar
studentéve ndjekjen e karrierés s& ardhshme profesionale.

Té promovojé sjellje etike dhe profesionale.

Plani mésimor (Aneksi I1.01) dhe programet léndore (Aneksi, 1.25/2019-2020; 2018-
2019; 2017-2018), paragesin organizimin e léndéve dhe dijeve qé formohen nga
programi i studimit né Bachelor né “Menaxhim”. Pérveg léndéve t& pérgjithshme,
program synon edhe njohjen me programe profesionale, si Alfa, SQL, Oracle, Visual
Studio n& disa nga l&éndét si Informatika, E-Biznes, Kontabilitetit Drejtimi, ku
leksionet zhvillohen né laboratore.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

N

E-mail: info@ascal.al

(/\//

‘Web site: www.ascal.al




27

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazg
kompetencash qé& t’'u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré
dhe praktikat profesionale.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve t&
caktuara.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t&€ pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t&€ avancuara kérkimore
e shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore
e shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mé&simdhénies
me institucionet bashk&punuese
pér t&€ mund&suar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Gjithashtu, 1éndét e Sociologji, E drejté biznesi, Komunikim né biznes, Gjuhé e huaj,
i jep studentéve informacion né shkencat sociale.

N fillim t& semestrit, studentét marrin informacion rreth ményrés sé organizimit t&
léndés, objektivat e 1éndés dhe rezultatet e pritshme. N& syllabuset e 1éndéve studentét
gjejné informacion né& lidhje me kompetencat dhe aftésité q& marrin né léndén
pérkatése. Kétu ato njihen me temat, kohézgjatjen e kursit, frekuentimin, ményrén e
vlerésimit, si dhe literaturén bazé dhe plotésuese. Syllabusi pérmban edhe numrin e
krediteve t& léndés.

Referuar informacionit t& siguruar nga studentét e programit si dhe nga pedagogét,
né seancén e fundit t& semestrit ¢do pedagog né fund t& semestrit mbas pérfundimit
té léndés, realizon njé pérmbledhje t& temave kryesore dhe analizon g¢éshtjet e
ndryshme q& jané konstatuar gjaté trajtimit si t& panevojshme apo té pa plotésuara.

Gjithashtu, né grupet mésimore diskutohen ¢éshtje pér pérmirésimin né vazhdimési
té syllabusit si dhe ¢éshtje q& kané t& b&jné me pérmirésimin né vazhdimési t& procesit
t& mésimdhénies dhe mésimnxénies dhe né ményré t€ strukturuar i paragiten
departamentit pér diskutim.

GVJ, konstaton se né pérfundim t& leksioneve ¢do pedagog organizon njé seancé
pérmbyllése e t& gjitha temave, ku studentét sqarohen pér paqartésité dhe orientohen
pér pérgatitjen e provimit pérfundimtar. Pedagogu né pérfundim vé né dispozicion t&
studentéve literaturén e nevojshme t& pérmbledhur dhe orienton studentét tek ato
pjesé mé t& réndésishme qé duhen pérgatitur pér provim. T& gjithé pedagogét e
léndéve shpallin oraret e konsultimeve.

Nga informacioni i siguruar gjaté vizités né& institucion dhe nga RVB, rezulton se
personeli akademik i programit Bachelor né “Menaxhim”, zhvillon aktivitete té&
ndryshme té tilla si, oré t& hapura (Aneksi I.28) dhe seminare mbi géshtje q& lidhen
me situatén dhe problemet aktuale t&¢ zhvillimit t& marketingut dixhital dhe ku,
informohen rreth inovacioneve dhe arritjeve t& shkencés. Seminaret zhvillohen né
ményré interaktive, me synim inkurajimin e pjesémarrjes sé studentéve né diskutime,
proces pérmes t& cilit ata arrijné t& qartésojné dhe krijojné ide, t& béjné aplikime t&
ndryshme, t& formulojné dhe realizojné ide, projekte dhe géllime té caktuara.

Referuar planit mé&simor, syllabuseve si dhe takimeve me stafin dhe studentét e
programit, rezulton se né procesin e mésimdhénies organizimi i orés s& mésimit i
pérshtatet natyrés sé léndéve dhe synon angazhimin e t& gjithé studentéve pér njé
nxénie optimale, zhvillim kompetencash si dhe aplikim i njohurive t& siguruara nga
teoria. Ka 1éndé né program, q& zhvillohen né kushtet laboratorike nép&rmjet
kompjuteréve mbi bazén e aplikacioneve t& ndryshme si dhe népérmjet sistemit te
internetit.

Studentét inkurajohen t& punojné né ményré individuale ose né grupe pér té ralizuar
njé projekt, detyré kursi apo stimulim i zgjidhjes s& njé problemi biznesi né fushén e
menaxhimit. Nén drejtimin e pedagogut t& 1&ndés, organizohen seminare, motivohen
dhe inkurajohen studentét pér t& dhéngé mendime pér ¢éshtje té caktuara, duke i ndaré
studentét né grupe sipas roleve qé do t& luajné dhe secili grup pérfagéson njé grup
interesi né tregun imagjinar.

Stafi akademik mbéshtet ideté inovative t& studentéve né zgjidhjen e problemeve t&
marketingut dhe identifikon momentet q& kané& nevojé pér mé shumé informacion dhe
studim t& métejshém. Kéto probleme bghen objekt i kérkimeve t& métejshme duke u
materializuar né tema diplome. Pedagogét komunikojné mjaft miré me studentét duke
béré q& procesi mésimor t& zhvillohet né ményré t& natyrshme dhe pa sforcime. I
gjithé ky proces monitorohet dhe njé nga ményrat &shté edhe pyetésori qé béhet né
fund t& 1&ndés me studentét. Nga RVB shikohet edhe pjesémarrja e studentéve né
konferenca shkencore rajonale.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Ekzistojné njé seri bashképunimesh me kompani té territorit (Aneksi 1.35 dhe 1.36),
qé ftohen nga personeli akademik, pér t& rritur mundésité e studentéve pér t& patur
eksperienca profesionale dhe akademike plotésuese.

Standardi I11.8

sus

pé

Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg t&€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomé&s para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até
publike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik
asistojné& studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
‘nevojshme né funksion t&
provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté tri viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha léndét/modulet n& bazg t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave t&
studimit/ diplomave.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jasht€ tij né
bazé t& temave dhe fushés sé
studimit.

Kriteri 6. Udhgheqgsi i
diplomés (kur aplikohet) asiston
studentin n& nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre,
si dhe shkrimin e temé&s sipas
udhé&zuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
gshté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

Institucioni ndjek nj& proceduré té qarté té diplomimit té studentit né programin e studimit dhe e
gatit até me dokumentacionin e nevojshém. ,

Vlerésimi i ekspertéve
Bazuar né RVB, vizita né institucion si dhe nga takimi me pérgjegjésen e
Departamentit, stafi akademik, studentét e programit t& studimit, rezultoi procedura
e diplomimit &shté e rregulluar me Rregulloren FE (Aneksi 1.27), Rregulloren e
Programit t& Studimit (Aneksi .21) dhe Udhézuesi i Diplomés (Aneksi 11.04). Ky i
fundit gjendet prané zyrés sé& informimit t& studentéve, FE dhe né fagen e internetit té
UK

(https://www.unkorce.edu.al/sites/all/themes/tb_university/programet_studimet/FE/
docs/Udhezues%20Punim%20Diplome%20%20%20%20Prog.Stud. MENAXHIM.p

df)

Personeli akademik asiston studentst duke véné né dispozicion té tyre t& gjitha
informacionet e nevojshme né funksion t& pérgatitjes dhe mbrojtjes s& mikrotezés.
Gjithashtu, pér pérgatitjen dhe mbrojtjen e diplomés studentét kané mundésiné e njé
laborator informatik i pajisur me t& gjitha mjetet e nevojshme qé t& b&jé t& mundur
pérpunimin praktik t& ideve teorike t& shtruara nga studentét pér zgjidhje praktike.

Mbrojtja e diplomés béhet para njé komisioni t& pérbéré nga staf akademik, i
propozuar nga njésia bazé dhe i miratuar nga dekani. Vlerésimi i punimit b&het bazuar
né origjinalitetin, sakt&sing shkencore, saktésing e t& shkruarit, ményrén e prezantimit
etj.

Referuar rregullores s& mbrojtjes s&¢ diplomave, puna fillon me pércaktimin e listéssé
kandidatéve udhgheqés, ku studentét mund t& kontaktojné me ¢’do njerin prej emrave
t& listuar me qéllim q& t& marrin orientimin e duhur pér pércaktimin e fushés sé
kérkimit né kuadrin e pérgatitjes s& mikrotezés né mbrojtje t& diplomés.

Institucioni ka kapacitetet e duhura pér t’i asistuar studentét né pérgatitjen e punimit
t& temés sipas fushés s& studimit. Pér t& realizuar kérkimin e tyre shkencor studenté e
programit t& studimit, kané né dispozicion t& tyre t& gjitha burimet didaktike,
informatike, salla, laboratore kompjuterash dhe bibliotekén.

GV konstaton se udhg&heqgsi i diplomés pas pércaktimit t& programit t& punés s&
studentit, pér realizimin e diplomés si dhe afatet e pérfundimit t& saj, &shté né kontakt
t& vazhdueshém me studentin pér p&rpunimin e té dhénave dhe nxjerrjen e
rezultateve. Né fund udhéheqgsi rishikon dhe miraton punimin e kryer nga studenti,
garanton origjinalitetin e punimit dhe cilésing e rezultateve si dhe lejon mbrojtjen e
tij, duke e nénshkruar. Mendimi i udhéheqésit shprehet népérmjet vlerésimit final.

Referuar rregullores s& diplomimit, komisioni bazuar né prezantimin e punimit nga
studenti e vleréson até me pike, & cilat mé tej konvertohen né& notén pérfundimtare t&
vlerésimit t& punimit t& diplomés, sipas rregullave t&¢ UK, FE dhe Programit t&
Studimit (Aneksi 1.27; Aneksi 1.21) pér kontrollin e dijeve dhe arritjet e studentit gjaté
ciklit t& studimit (Aneksi I11.07).
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Kriteri 7. N& pérfundim té
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet
me noteé.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me -
diplomén dhe suplementin e
diplomé&s, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin.

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté& zyrtare
e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje
t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraqget/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

e

Sig &shté e parashikuar né rregulloren e FE (Aneksi 1.27), bazuar & ligjin Nr. 80/2015
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Republikén e Shqipéris€”, né
pérfundim t& studimeve né programin Bachelor né “Menaxhim”, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin ¢ diplomés sipas modelit t& aprovuar nga Ministria
(Aneksi 11.07).

Dorézimi i diplomés béhet né ceremoning e diplomimit (Dita Akademike), q&
organizohet nga UK.
Né pérfundim t& studimeve studenti merr diplomén se bashku me suplementin.

Institucioni, me kérkesé té studentit, i ve né dispozicion njé kopje te plote zyrtare te
programit t& studimit. ;

Bazuar né parimin e konfidencialitetit dhe n& pérputhje me kérkesat e legjislacionit
pér mbrojtjen e t& dhénave personale i gjithé dokumentacioni pér studentét
pérpunohet dhe ruhet nga institucioni.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II1

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Standardi I'V.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit, vierésimit dhe
pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t& dhé&nat e personelit
t& angazhuar né programin e
studimit. Ké&to t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari n& ¢do
semestér dhe vit akademik, si
dhe até t& personelit
ndihmé&smé&simor-shkencor dhe
administrativ.

Bazuar né RVB, takimin me Drejtoring e Burimeve Njerézore, GVJ konstaton se
administrimi i bazés s€ t& dhénave mbi personelin akademik, ndihmés mésimor,
shkencor dhe administrativ, b&het nga Drejtoria e Burimeve Njerezore, Komunikimit
dhe Promocionit ne UK (Aneksi 1.04). Kéto t& dhéna ruhen pér ¢do vit akademik, pér
gjithé stafin akademik q& pérfshihet né program. Kéto t& dhéna, pérmbajné emrat e
stafit akademik, 1&ndét pér ¢do semestér, orét mésimore dhe ngarkesén totale si dhe
statusin e tij (Aneksi IV.09).

Referuar RVB, UK garanton transparencén ndaj publikut, paanshméring, shanse té
barabarta t& konkurimit dhe zbatim rigoroz t& kritereve ligjore te parashikuara ne
Ligjin e Arsimit te Larte 80/2015, Neni 64, Pika (1) dhe Kodit te Punés. Kriteret e
pérgjithshme parashikohen nga Rregullorja e FE (Aneksi 1.02). Kriteret specifike t&
punésimit t& personelit akademik pércaktohen nga njésia bazg, né bazé té nevojave
dhe miratohen nga rektori (Aneksi (1.01).
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Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, n€ pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jan& pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Kcriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vler&simi, mbéshtetur né kritere
t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e g€ garantojn&
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé |

standardit

Vendit vakant shpallet né Buletinin € Njoftimeve Publike (VKM Nr.176. dt.
29.03.2006 "Per botimin e Buletinit t& Njoftimeve Publike") dhe né fagen web t&€ UK
(modeli Aneksi 1V.02). Kandidateve potenciale ju jepet mundesia t& paragesin
dokumentacionin brenda afateve t& pércaktuara.

Udhezirnit i Rektorit te UK., Nr. 594, dt. 08.10.2018 "Pér vlerésimin e kandidatéve
qé punésohen si personel akademik" (Aneksi 1.13), rregullon ményrat e vlerésimit t&
kandidatéve. Pas kontrollit t& dokumentacionit prané FE pér rekrutimet, GVJ,
vleréson procedura &shté e rregullt.

Standardi IV.2

sue

Institucioni i arsimit & larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit qé mbulon programin
e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe efektive

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré
profesionale.

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit q¢ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Keriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t&
reja, pér kualifikimin e
métejshém profesional t&
personelit akademik e t&
personelit m&simor-shkencor.

Vlerésimi i ekspertéve

Bazuar né RVB, vizita né institucion si dhe nga takimi me pérgjegjésen e

Departamentit, Dekanen dhe stafin akademik t& programit t& studimit, konstatohet se
institucioni angazhohet pér krijimin e mjedisit t& pérshtashém pér personelin.
Institucioni ka siguruar investime, t& cilat ofrojné mjedise t& mirépajisura pér ¢do
anétar t& stafit akademik dhe administrativ, q& u krijon mundési pér realizimin e
detyrave t& tyre profesionale (Aneksi I111.04).

UK dhe FE mbéshtet stafin e tij pér kualifikim t& métejshém (Aneksi IV.08).
Institucioni promovon programe né ményré t& pavarur ose né bashképunim, qé kané
t& b&jné me sigurimin e t& dhénave shkencore, pérditésimin e materialit didaktik,
pjesémarrjen né konferenca e seminare kombétare e rajonale, organizimin e
konferencave etj. Stafi zhvillon takime t& rregullta brenda departamentit si pér veté
kualifikimin e tij, ashtu dhe pér marrjen e vendimeve t& réndésishme gé lidhen me
mésimdhénien, studentét dhe probleme té tjera.

Ne kuadér te programit “ERASMUS”, pedagoget e brendshém kané marré pjese né
shkémbime né vénde t& Bashkimit Europian.

Rezulton se mbéshtetja e institucionit me infrastrukturén e nevojshme pér zhvillimin
e mésimit me metodat inovative, ka pérmirésuar ndjeshém mésimdhénien, népérmjet
eksperiencave né universitete t& ndryshme europiane, por edhe brenda vendit. Zyrat
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Kriteri 4. Institucioni déshmon
njé angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimeve t&
ciklit t& paré.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

dhe sallat ku realizohet procesi mésimor jané t& kompletuara me t& gjitha mjetet e
nevojshme, me kompjuter me programet pérkatése, me projektor, etj.

Gjithashtu, pérdorimi i teknologjisé né mé&simdhénie (Google, eduMeet, Google
Meet, Google Classroom, Office 365 for Education) inkurajon né metoda t& reja
mésimdhénieje.

Departamenti déshmon pér njé angazhim t& burimeve njerézore, stafit akademik dhe
atij administrativ, pér pérmbushjen e objektivave t& programit t& studimit 85% e stafit
ka kualifikime shkencore (Aneksi .33 dhe Aneksi I1.10). Plani mésimor, syllabuset,
orari i mésimit si dhe dokumenetet gé stafi akademik depoziton ng¢ departament etj.,
flasin pér njé staf akademik t& angazhuar pér pérmbushjen e objektivave t& kétij
programi studimi, gj& q& u konstatua edhe né& takimin me studentét.

Nga vizita né institucion GVJ, konstaton gjithashtu, se edhe stafi administrativ
déshmon pérkushtim né realizimin e detyrave t& programit t& studimit.

Standardi IV.3

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset € mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mé&simore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, n€ varési
t& numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, n& pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve
pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e
mjedise t& tjera, jané t& pajisura
me pajisje elektronike dhe t&
teknologjis€ s¢ informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mé&simdhénies-
mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér ploté€simin e
kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimorédhg infrastrukturén e pérshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés t&¢ programeve té studimit dhe pér formimin praktik, t&
posacme sipas natyrés dhe fushés sé programit/eve té studimit ’ .

Vlerésimi i ekspertéve
Referuar RVB-s¢, vizités né institucion GVJ konstatoi se institucioni disponon

mjediset e mjaftueshme dhe t&€ pérshtatshme pér zhvillimin e mésimit t& programit t&
studimit Bachelor né “Menaxhim” (Aneksi I11.04)

Godina, ku zhvillohet mé&simi i kétij programi studimi, &shté e pajisur me mjedise
bashkekohore si auditore, laboratore, boblioteké etj, mjaft t& pérshtatshme pér
zhvillimin e procesit mé&simor né pérputhje me numrin e studentéve dhe vegortité
specifike té programit t& studimit.

Ng laboratore, pér secilin student jan& véné kompjutera, ku studentét pérdorin
programet e instaluara, internetin dhe platforma te ndryshme. Kompjuterét,
projektorét, interneti, jané t€ mjaftueshme pér realizimin e procesit mésimor té
studentéve.

Ambjentet e stafit akademik pérmbushen sipas kérkesave specifike.

Klasat, laboratoret dhe mjedise t& tjera, disponojné infrastrukturé dhe
logjistiké t& pranueshme dhe t& nevojshme si, poste ulje, tavolina, pod
lekturimi, tabela, videoprojektor etj., q&é garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik dhe praktik, pérmes pérdorimit t& teknologjisé bashkékohore
né misimdhénie.

e Laboratorét jang dy: (i) ai i kompjuterizimit financiar me 30 kompjutera me
programet bazg dhe specifike t& kontatbilitetit si Alfa; dhe ai (ii) i Hoteleri-
Turizmit.

e Institucioni disponon infrastrukturén e nevojshme pér realizimin e
objektivave mésimore. Laboratorét e informatikés jané t& pajisura me
programet e nevojshme referuar programit.
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objektivave formues t&
programit t& studimit n& t&érési.

Kriteri 4. Institucioni, siguron
s& paku nj& laborator t&
teknologjisé s& informacionit, t&
pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/ eve t& studimit q&
ofron.

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet q&€ zotéron
dhe/ose né bashképunim me
institucione dhe subjekte t&
tjera, &€ mjediset t& jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike.

Shkalla e pérmbushj‘es sé

standardit

Institucioni garanton bashk&punime me organizata té tjera q& operojné né territor,
duke krijuar mundési t& mira pér eksperiencén e studentéve si edhe duke mundésuar
njé punésim t& métejshém né té& njéjtat institucione (Aneksi 1.36)

rocesit t€ mésimnxénies

Kriteri 1. Institucioni v& n&
dispozicion t& student&ve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mundé&siné e
shfrytézimit n& ményré t&
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturg
fizike, si: tekste mésimore bazg,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s&€ programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijoj& kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat on-line
t& fushés s& programit t&
studimit.

Standardi IV4

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve mjedise mbéshtetése té mésimnxé&nies,
bibliotekén, mjedise t€¢ posagme t&¢ mésimnxénies dhe literaturén e nevojshme né mbéshtetje t&

€r studentét e programit € studimit
Vlerésimi i ekspertéve ,

Duke iu referuar RVB dhe vizités né institucion, GVJ konstaton se biblioteka siguron
mjediset e duhura né t& cilat studentét e ketij programi studimi, kané mundési t&
barabarta pér t& marré shérbime si pér t& studivar ashtu edhe pér t& shfrytézuar
literaturén e tyre. Biblioteka numéron rreth 5316 libra (Aneksi I11.06), q& mund t&

merren né shfrytézim brenda hapésirave té saj apo jashté (pér njé periudhé t& caktuar
kohore). Biblioteka ka 43 vende.

Studentét kané né dispozicion tekste mésimore t& hartuara nga pedagogé me emér t&
universiteteve té tjera n& vend. FE, ka siguruar njé numér té& konsiderueshém tekstesh
né mbéshtetje t& programeve te studimit. Numri i kopjeve t& disponueshme, &shté i
mjaftueshém né raport me numrin e studentéve té regjistruar.

GV konstatoi prezencén e librave dhe literaturés ndihmése fizike, por edhe faktin qe
studentét kané akses né shfrytézimin e kapaciteteve t& bibliotekés, pa pagesé duke
ofruar edhe platforma online. Studentét dhe stafi i UK-se ka akses né Bibliotekén
Dixhitale U-Library nga RASH (https://ulibrary.rash.al/), ¢ mundéson akses né&
EBSCO Publishing Databases. :

Nuk u konstatuan instalime kompjuterike né& biblioteké. GVJ Duke marré parasysh
Shtojcén 1, “Praktika pér shtimin e titujve t& bibliotekés”, konstatohet njé listé e gjéré
titujsh me interes pér programin e menaxhimit (si p.sh., innovation and
entpreneurship, managerial accounting, public finance, etj.), Orari i hapjes s&
bibliotekés &shté publik: 08.00 — 16.00, nga e héna né t& premte. Mund t& aksesojné
t& gjithé studentét me kartelé.
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Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e t& gjithé studentéve.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
‘hartojé e zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave té
bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues n€ mbéshtetje t&
programit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet n& dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi q&
jané né pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit m&simor
dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t&€ nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Shkalla e pérmbushjes s&

standardit

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t& larté disponon njé sistem t& brendshém t¢ menaxhimit institucional dhe e vé ‘

Kriteret
| Krite ;

até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e

administrativ pér programet e studimit

Vlerésimi i ekspertéve |

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet
t& cilit administron t& gjithé
informacionin qg& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér
t& gjithé personelin dhe
studentét e programit t&
studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruara platforma dhe
module q¢ mundésojné forma t&

Bazuar né RVB dhe né vizitén né institucion prané sekretarisé mésimore, GVJ
konstaton se t& dhénat dhe informacionet n& lidhje me studentét dhe veprimtaring e
tyre regjistrohen dhe arkivohen nga sekretaria mésimore.

Né& bazé t& marréveshjes me RASH (Aneksi II1.05), UK ka akses né disa aplikcaione
t& ESSE3, ndér t& cilat garantohet edhe menaxhimi i studentéve.

Sekretaria mésimore pérpunon t& gjithé dokumentacionin e studentit, duke krijuar pér
¢do student dosje né& hard copy, q& pasqyron dokumentacionin e nevojshém, t& gjitha
rezultatet e provimeve, t& prezencés né mésim, t& dhénat mbi bursat apo tarifat e
studimit dhe masa disiplinore t& marra né qofté se ka deri n& diplomimin e tyre.

Gjaté vizités né institucion, GVJ verifikoi mbajtjen e rregjistrave manual nga
sekretaria mésimore né& lidhje me studentét e programit.

Pedagogét pregatisin regjistrin e tyre (sipas Rregullores se FE, Aneksi 1.27) nén
pérgjegjésiné e tyre. Ky regjistér monitorohet nga drejtuesi i njésisé bazg.

Sistemi ESSE3, garanton akses né informacion dhe dokumente mbi t& gjithé stafin
akademik dhe studentét. Manuali &shtg paraqitur né Aneksin 1.06.

Rezulton se né institucion, pér komunikimin interaktiv té stafit akademik me
studentét pérdoren emaili dhe sistemi Moodle, Google Meet, Google Classroom si
dhe platforma t& tjera.

Sistemi pasqyron kalendarin akademik, planin mésimor sipas programeve dhe
semestrave, grupet mésimore, orari, dhe klasat. Ndérsa studentét mund t& ndjeké né
koh¢ reale materialet didaktike, frekuentimin, rezultatet dhe pedagogét pasqyrojné
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komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né& kohé
reale t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né& kohg reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programet e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né t& paktén
dy gjuhé ku t& paktén njéra
prej tyre &shté gjuha shqipe.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

syllabusin e léndés, materialet didaktike si dhe vleresimet e pjeséshme dhe
pérfundimare té studentéve.

GV1I konstaton se webi i institucionit &shté funksional, ai &shté dy gjuhésh, shqip dhe
anglisht. N& web GVJ, konstatoi té dhéna, rreth fakultetit, departamentit, programeve
té studimit, syllabuseve et;.

StandardiIV.6

Institucioni i arsimit té ‘larté garanton financimin dhe mbéshtetjen ﬁnanciare, té nevojéhme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit t¢ studimit dhe mbéshtetjen e

studentéve. v
Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé&
raport financiar t& kostove t&
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér t&
paktén njé cikél t& ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore n€ shérbim t&
realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo
té huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t&
lidhura né funksion t& realizimit
t& programit t& studimit dhe zéra
t& tjeré sipas natyrés specifike t&
tij.

Si institucion universitar publik, UK funksionon né bazé t& parimit té autonomies
financiare (sipas Ligjit t& Arsimit t& Lart&, 80/2015). Statuti i UK (Aneksi 1.01)
pércakton sipas ligjit, administrimin e ¢&shtjeve financiare. Projekt-buxheti
diskutohet né& nivel institicioni né pérfundim t& ¢do viti akademik. Pas aprovimit né
Senat dhe me kérkesén e tij, bordi i administrimit miraton projekt-buxhetin. Kosto
pér student paraqitet né Aneksin IV.10, ndérsa t& dhénat pér té ardhurat dhe realizimi
faktik paraqiten né Aneksin IV.10

Burimet e financimit jan&: Buxheti i Shtetit, pagesat e studentéve, t& ardhura nga
shérbimet e kryera, donacione, dhe t& ardhura nga veprimtaria shkencore.

Ményra e pérdorimit t& fondeve mund t& shikohet né Rregulloren Financiare dhe té
Shpérndarjes t& sé¢ Ardhurave (AneksiIV.12).

Projekt buxheti afat mesém (i pércaktuar né Statut t&¢ UK — Aneksi 1.01), kryhet né
semestrin e dyté t& ¢do viti, duke mbledhur kérkesat nga njésité kryesore dhe
ndihmése.

Si institucion shtetéror, UK dorézon prané MASR dhe Thesarit pasqyrat ekonomike
financiare vjetore. Gjithashtu UK i nénshtrohet auditimit t& jashtém nga MASR dhe
Kontrolli i Larté i Shtetit. Rezultatet publikohen ne fagen e UK apo tek Kontrolli i
Larté i Shtetit

(http://'www . klsh.org.al/web/raporti_universiteti korces 2 korrik seb 4368.pdf)

GVJ nuk arriti té gjejé njé seksion mbi rezultatet e auditimit prané fages sé UK.

Sipas RVB, raportet financiare diskutohen né organet kolegjiale t&¢ UK: Rektorat,
Bord Administrimi dhe Senat. Nuk ka evidence né RVB pér kété.
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Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& p&rvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t&
hollgsishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t&
tjera financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do
cikli t& plot& studimi,
institucioni dokumenton raportet
financiare pér tri vitet e kaluara
akademike dhe planifikon
ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t&
financimit t& programit pér t&
garantuar ecuring dhe
mbarévajtjen normale t& tij.

Kriteri S. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s& zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Qéndrueshméria institucionale garantohet nga Bordi i Administrimit, duke patur
hyrje t& sigurta jo vetém nga studentét por edhe nga fondi i MASR.

UK ka mjetet e nevojshme financiare pér realizmin me sukses t& procesit mésimor,
se edhe né t& kaluarén nuk ka pasur probleme né& drejtim t& mos financimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTKT DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin

né programin e studimit

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni harton Bazuar né RVB dhe vizitén né institucion, GVJ vleréson se né pércaktimin e kritereve
dhe zbaton politika dhe pranuese t& UK né programin Bachelor né “Menaxhim”, institucioni ndjek t& njéjtat

procedura q& mbulojné ciklin e
ploté akademik té& studentéve
nga hyrja né dalje, né pérputhje

politika dhe praktika si edhe pér programet e tjera t& studimit. Procedurat dhe kriteret
e pranimit jané né& pérputhje me politikat e institucionit. Kriteret dhe procedurat e
pranimit jané né& pé&rputhshméri me kriteret e pércaktuara né& legjislacion dhe
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me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné barazing dhe t& drejta
t& njéjta pér t& gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t&
transferimit, njohjes sé
studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve
dhe t& diplomimit jang leht&sisht
t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar ng ciklin e paré t&
studimeve.

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato specifike
hartohen dhe zbatohen né
pérputhje me aktet nénligjore t&
ministrisé€ pérgjegjése pér
arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& vecanta t&
programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

specifikohen gjithashtu né statutin e UK (Aneksi 1.01) , rregulloren e FE (Aneksi
1.27), si dhe né rregulloren e programit t& studimit (Aneksi 1.21)

Gjithashtu gjehen procedura té tjera t& publikuara né Udhézuesin e Praktikés (Aneksi
1.40) dhe ai i Diplomés (Aneksi 11.04).

Procedurat pér hyrjen dhe ndjekjen e programit i referohen dhe respektojné barazing
dhe t& drejtat pér ¢do student. T& gjitha procedurat e shogerojné studentin pérgjaté
programit.

Té gjitha kéto procedura jané té pasqyruara edhe né rregulloret pérkatése dhe procesi
ndiqget né t& gjitha njésité pér miratim (njési bazé, njési kryesore, rektorat, senat
akademik, MASR).

Pranimi i kandidatéve né& kété program studimi bazohet né udhézimet e MASR si
pérsa i pérket afateve ashtu edhe pér dokumentacionin qé nevojitet pér regjistrim.
Regjistrimi né sekretariné elektronike ESSE3, garanton baraziné midis studentéve.

Transparenca, aksesueshmeria dhe kuptueshméria e informacioneve qé& lidhen me
programin e studimit n& UK dhe né FE, pér kandidatét dhe pér té gjithé t& interesuarit
e tjeré pér t& vazhduar studimet né kete program studimi, béhen t& mundura népérmjet
kanaleve formale t& komunikimit si dhe mjeteve t& komunikimit. E gjitha kjo
proceduré bazohet né statutin e UK (Aneksi 1.01), né rregulloren e FE (Aneksi 1.27),
ne rregulloren e programit te studimit (Aneksi 1.21). Studentét kané akses né
Udhérréfyesin qé pasqyron té gjitha informacionet né lidhje me kriteret, procedurat e
pranimit, pérzgjedhjes, pérparaimit, transferimit, njohjes sé& studimeve, etj.
(https://www.unkorce edu.al/sites/de fault/files/udherefyvesi2020.pdf).

Kriteret e pérgjithshme dhe ato specifike t& pranimit té studentéve hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Arsimin e Larté dhe akteve nénligjore
t&€ MASR. Té& gjitha kéto procedura jané t& pasqyruara edhe né rregulloret pérkatése
dhe procesi monitorohet né t& gjitha njésité (njési bazé, njési kryesore, rektorat). Cdo
shtetas i huaj mund té regjistrohet si student né programin e studimit Bachelor né
“Menaxhim”, bazuar né kriteret e pércaktuara nga MARS, Statuti dhe Rregullorja e
Brendshme e FE.

GVIJ konstaton se, kandidatét q& duan t& ndjekin studimet né ciklin e dyté si dhe
i gjithé publiku informohen pérpara fillimit t& ¢do viti akademik né lidhje me kriteret
e pérgjithshme dhe specifike q& kérkohen pér tu regjistruar né kété program studimi.
Veprimtaria “Ditét e informimit t& Maturantéve” shérbejné pér informim direkt dhe
sa mé té& ploté t& kandidatéve n& qarkun e Korgés pér programet e mésimit q&€ ofrohen
nga Departamenti i Menaxhimit.

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né€ dispozicion té studentéve té programit té studimit, informacion té
ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim té

studimeve dhe diplomimit né até program

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni v& n&
dispozicion informacion té ploté
dhe t& holl&sishém né lidhje me
kriteret e procedurat e
pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t né€ lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve
e aftésive t& studentéve né
programin-e studimit.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né€ lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t&
diplomé&s dhe diplomimit n&
programin e studimit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni publikon
udhé&zues t&€ posagém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve dhe
studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Bazuar né RVB dhe vizitén né institucion, GVJ konstaton se njésia bazg, sekretaria
mésimore dhe Zyra e informimit dhe orientimit t& studentéve né FE, véné né
dispozicion informacionin e nevojshém né lidhje me kriteret q& duhet té ndigen dhe
procedurat e zbatuara pér pérparimin akademik té studentéve, né pérputhje me kriteret
e pércaktuara nga aktet rregullatore t& brendshme, rregullorja e programit t& studimit
dhe Rregullorja e Brendshme e FE (Aneksi .27). Gjithashtu, stafi i angazhuar né kétg
program studimi dhe sekretaria mésimore, véné né dispozicion t& studentéve
syllabuset si dhe kriteret pér kalimin nga njé vit né tjetrin. Nga sa mé sipér GVJ,
konstaton gg institucioni &shté i pajisur me strukturat pérkatése si dhe me procedurat
e rregulluara dhe zbatuara nga strukturat pérgjegjése pér kété program studimi.

Institucioni informon studentét né lidhje me kriteret dhe rregullat e njohjes dhe
ekuivalentimit t& diplomave si dhe kriteret dhe rregullat e transferimit t& studentéve,
qofté pérmes faqes &eb t& Universitetit ashtu edhe nga sekretaria mésimore e FE dhe
drejtuesi i njésisé bazé. Studentét qé aplikojné pér transfermin informohen mbi
vendimin e Komisionit t&¢ Njohjes dhe Ekuivalentimit nga institucioni, pérmes
shpalljes s& fituesve né stendat informuese t& vendosura né ambientet e fakultetit si
dhe sekretarisé mésimore, zyrés sé informimit dhe orientimit t& studentéve dhe
drejtuesit t& njésisé bazé.

Né lidhje me procedurat e vlerésimit t&¢ dijeve, studenti informohet, népérmjet
Rregullores s& Brendshme t& FE-sé dhe rregullores sé programit té studimit, ku kéto
kritere jang t& detajuara dhe ku pércaktohet forma e kontrollit t& dijeve si dhe
procedurat e vler&simit t& dijeve deri né diplomim. Referuar dokumentacionit, GVJ
véren g€ pér kété program studimi ka indikatorét t& matshém pér vlerésimin e dijeve
dhe aftésive, ményrén e zhvillimit t& provimeve, praktikés profesionale dhe cilésisé
sé punimit t& diplomé&s nga studenti. Té gjitha informacionet lidhur me kriteret dhe
procedurat e vlerésimit t& dijeve e aftésive t& studentéve né programin e studimit t&
pérfshira né kéto dokumente, ju béhen t& njohura studentéve né fillim t& procesit
mésimor nga pedagogu i 1&ndés si dhe né ményré individuale pérmes sistemit ESSE3.

Né lidhje me kriteret e procedurat e punimit t& diplomés dhe diplomimit n&
programin e studimit, studenti informohet, népérmjet Rregullores s&¢ Brendshme t&
FE (Aneksi 1.27) - neni 40 dhe 42; Rregullores sé& programit t& studimit - seksioni
14/B, si dhe Udhézuesit t& Diplomés ku kéto kritere dhe procedura jané t& detajuara.
GVI, nga takimi i realizuar me stafin e angazhuar né programin e studimit, me
studentét e programit si dhe referuar dokumentacionit, konstaton se studentét
informohen me t& gjitha kriteret dhe procedurat e punimit t& diplomés dhe t&
diplomimit népérmjet sekretarisé, deparatamentit dhe sektorit t& shérbimit ndaj
studentéve, si dhe éeb faqes sé& Universitetit.

Departamenti i Menaxhimit si njési bazé pérgjegjése pér prgramin Bachelor né
“Menaxhim”, s& bashku me QKA informojné para fillimit t& ¢do viti akademik punon
intensivisht pér térheqjen e kandidatéve potencialé prang Fakultetit Ekonomik, duke
ndérmarré njé séré veprimtarish informuese né platformat online (publikime né fagen
e &eb, rrjete sociale etj) dhe pérmes vizitave informuese né shkollat e mesme té
pérgjithshme dhe profesionale t&€ Qarkut t& Korgés. Pérmbajtja e kétyre veprimtarive
konsiston né informimin e t& interesuarve né lidhje me pérmbajtjen e programit t&
studimit, mundésité q& krijon pér punésim etj. Nga sa mé sipér, GVJ konstaton qg&
kriteret plotésohen, institucioni &shté i pajisur me strukturat pérkatése si dhe
procedurat e rregulluara dhe zbatuara nga strukturat pérgjegjése pér kété program
studimi.
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Standardi V.3 , .
Institucioni i arsimit ¢ larté vé né dispozicion té studentéve informacion t& ploté e t& hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e
pritshme t& t& nxénit dhe mundésité e punésimit

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Studentét informohen | Bazuar né RVB, vizités né institucion, GVJ vleréson se studentet informohen né
né ményré t& hollésishme pér ményra t&€ ndryshme pér strukturén e programit t& studimit. N& fillim t& ¢do viti

strukturén, organizimin dhe

1. : akademik, njésia bazé pérgjegjése s& bashku me QKA-né organizojné takime
kohé&zgjatjen e programit t&

informuese dhe t& pérshtatjes me fakultetin, ndérsa pedagogét e programit informojné

el studentét né lidhje me strukturén dhe organizimin e léndéve q& mbulojné. Gjithashtu
Kriteri 2. Institucioni v& n& behet edhe informim pérmes zyrés sé informimit dhe orientimit t& studentéve,
dispozicion t& studentéve t& sekretaria mésimore e FE si dhe informacionit t& paragitur né fagen &éeb t& UK dhe
programeve t€ studimit fletépalosjeve informuese t& FE.

informacion dhe

dokumentacion/udhézues t& Institucioni jep informacion, lidhur me programet e studimit (Aneksi 1.21), planin
posagém pér modulet, [&ndét, mésimor (I1.01) léndét dhe pérmbajtien e tyre né ményré t& hollésishme né
pérmbajtjen dhe veprimtarité rregulloren e programit té studimit, syllabuset e léndéve, népérmjet takimeve me
formuese. stafin akademik etj.

Kriteri 3. Institucioni informon | pjanj mgsimor gjendet edhe prané zyrés sé informimit dhe orientimit t& studentéve,

studentét mbi mundésité e sekretarisé mésimore, stendet né ambjentet e fakultetit si edhe né fagen &eb t& UK.
punésimit, si dhe mbéshtetjen

institucionale pér orientimin Institucioni &shté& i pajisur me struktura q& krijojné mundésing pér informimin e
drejt e né tregun € punés. studentéve dhe lehtésojné tranzicionin e tyre drejt tregut t& punés. QKA, informon,
Kriteri 4. Studentéve u vihet ng | orienton dhe késhillon studentét pér mundésité e punésimit. QKA &shté struktura
dispozicion informacion i gjeré | PErgjegjése qé zhvillon dhe drejton procesin e késhillimit t& karrierés, ofron asistencé
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin | né orientimin dhe zhvillimin e karrierave profesionale t& studentéve, mban kontakte
dhe organizimin e procesit me t& diplomuarit, krijon mundési bashk&punimi me kompani p&r mundési praktikash
mésimor, logjistikén, dhe punésimi pér studentét/alumnit, organizon aktivitete pér studentét, trajnime,
infrastrukturén dhe shérbimet né | seminare, workshop-e, zhvillon komunikimin efektiv dhe etik me studentét, alumnit,
funksion t& realizimit t& tij. stafin dhe té tjers.

Kriteri S Informacioni né lidhje

; e Studentéve u vihet né dispozicion nj¢ informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi
me programin e studimit

R e zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe
menaxhimittpébr e shérbimet né funksion t& realizimit t& tij. Ato mund marrin informacionin nga
informacionit dhe duhet & jets | Pedagoget, pérgjegjési i departamentit, seksionet e web-it t& UK, mediat sociale.

lehtésisht i arritshém nga Sipas RVB-s¢ sistemi i brendshém i menaxhimit t& informacionit ju ofrohet
studentéve né kohé& dhe me cilésiné e kérkuar népérmjet platformave pérkatése si p.sh.
ESSE3. Informacioni né lidhje me programin e studimit béhet i aksesueshém nga
studentét edhe nga publikimet né faqgen elektronike zyrtare t& UK.

studentét edhe né distance.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.4 ,
Institucioni i arsimit t& lart€¢ mbledh, administron, pérditéson dhe ruan t& dhéna t& hollésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve té ciklit t& paré, nga
prammu né diplomim, si dhe t& dhéna té punésimit té tyre permes mé sistemi menaxhimi mformatlk
té brendshém «

Kmeret Vlerésimi i ekspertéve ,
Kriteri 1. Institucioni disponon | Bazuar né RVB dhe vizitén né institucion, GVJ konkludon se institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér | t¢ dhéna sipas viteve pér studentét q& kang aplikuar, numrin e studentéve qé
numrin e studentéve e t&
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diplomuarve pér ¢do program
studimi.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit
t& parég, térheqjet nga programi,
si dhe largimet para pérfundimit
t& programit apo
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né t€ cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Kriteri 3. Institucioni disponon
t& dhéna pér ecuring e
student&ve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimeve q€ nga
pranimi deri né& diplominiin e
tyre.

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore
t& studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené
té sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés sé
cilésisé sé punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

vazhdojné studimet dhe studentéve t& diplomuar né programe. Kéto t& dhéna ruhen
dhe perpunohen nga sekretaria mesimore e FE dhe nga SPKSD.

Pér ¢do student sekretaria mésimore disponon dosjet e studentéve, té cilat pérmbajné
t& dhénat q& nga rregjistrimi, ndjekja e studimeve deri né pérfundim me diplomimin

e tyre.

GV]J gjaté vizités né institucion, konsultoi rregjistrat themelor ku ¢do student &shté
rregjistruar dhe eshte pajisur me numér matrikullimi. Akualisht numri i studentéve
né kété program studimi éshté 126.

Gjithashtu GVJ konsultoi dosje t& studentéve té rregjistruar, t& cilat pérmbanin
dokumentacionin e duhur dhe té& noterizuar, si: listé notash, kontrata, aneks kontrata,
deklarata e studentit, dokumenti i identifikimit, diploma e shkollés s&€ mesme, lista e
notave dhe fotografi.

Té dhénat statistikore, pér programin e studimit, menaxhohen kryesisht nga sekretaria
mésimore e FE. Sipas Rregullores sé Sekretarisé (Aneksi 1.10) Sekretaria mé&simore
¢do vit pérgatit t& dhéna statistikore lidhur me numrin e studentéve t& regjistruar, t&
larguar, t& cregjistruar etj, duke pérdorur edhe sistemin ESSE3. Statistikat e
pérgatitura ruhen né formé elektronike (q& nga 2007) dhe hard-copy.

Institucioni disponon t& dhéna né lidhje me ecuring e studentéve gjaté viteve
akademike nga 1992 (hapja e programit), t& cilat grumbullohen dhe pérpunohen nga
sekretaria mésimore e FE. N& pérputhje me udhézimet pérkatése t& Ministrisé s€
Arsimit dhe t& organeve drejtuese t& UK, kéto t& dhé&na shénohen né regjistrin e
térhequr nga institucioni pér matrikullimin e studentéve. N& fund t& ¢do sezoni
provimesh lektori i [éndés depoziton prané sekretarisé sé fakultetit proces verbalin
me listén e studentéve dhe notat pérkatése si dhe njé evidencé mbi pikét e fituara gjaté
vitit n& elementét e ndryshém t& kontrollit t& dijeve si dhe pikét pérfundimtare t&
marra n& provim. N& bazg t& kétyre t& dhénave sekretaria mésimore bén pasqyrimin
e notave né regjistrat e arritjeve akademike.

Té dhénat statistikore t& studentéve t& nxjerra nga sekretaria mésimore e FE,
menaxhohen dhe ruhen elektronikisht (né& systemin ESSE3 si edhe né dosje fizike nga
personat e autorizuar.

Té dhénat jané konfidenciale dhe lehtésisht t& verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Institucioni harton raporte analitike mbi profilin dhe cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve. N& kéto raporte analizohet situata aktuale dhe bé&het krahasimi me vitet e
kaluara. QKA dhe UK publikojn& raportin e tyre (Aneks 1.23), pér t& analizuar
veprimtaring dhe e qendrés s¢ karrierés dhe alumni.

Standardi V.5

metodave té mésimdhénies

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t¢ programeve t€ studimit,

dhe cilésisé s¢ burimeve e shérbimeve ndaj tyre
Vlerésimi i ekspertéve

_Kriteret

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre né

Bazuar né RVB, vizitén né institucion dhe takimet me studentét, GVJ vleréson se
studentét jané t& pérfaqésuar né organet vendimmarrés t& UK sipas rregullave ligjore
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organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté
IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jet& reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet té
mbayjé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Kriteri 4. Institucioni
garanton pérfshirjen e
student&ve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve
té studimit mbi baza t&
rregullta dhe t& reflektojé
sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Kriteri S. Studentéve u
mundésohet t& japin mendim
mbi barazing dhe ndershméring
e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e
ankimimit té rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

né fuqi (Ligji i arsimit t& larté, 80/2015; Statuti i UK — Aneksi 1.01). Ata jan& anétaré
me t& drejté vote dhe me té drejta t& barabarta me pérfagésuesit e personelit akademik.

Studentét kané pérfaqésuesit e tyre né:

Senatin Akademik dhe né komisione t& tjera si

Keéshilli i etikés t& UK

NJBSC.

Komisioni Institucional i Zgjedhjeve (KIZ) dhe ai i Zgjedhjeve né& Fakultet
(KZF).

Studentét zgjedhin pérfaqésuesit e tyre, népérmjet njé procesi zgjedhor transparent t&
garantuar nga ligji dhe institucioni. Gjithashtu ato organizohen n& Ké&shilla
Studentoré sipas Rregullores s& Késhillit Studentor (Aneksi 1.17).

NE& pérputhje me dispozitat ligjore (VKM 41 24.1.2018, Aneksi 11.02) departamenti
ka parashikuar ngarkesa akademike e studentéve pér t& gjitha programet e studimit si
dhe pér programin q& po akreditohet. Programi i studimit parashikon njohjen e
studimeve t& pjesshme apo t& plota t& kryera mé pare duke u bazuar né ligjin e Arsimit
t& larté 80/2015, né urdhéra dhe udhézime t& ndryshme t& Ministrisé s& Arsimit.

Plani mé&simor respekton ngarkesén javore né auditor (maksimumi 25 oré né jave / 50
minutéshe) (Aneksi I1.01) dhe sipas rregullores s& programit t& studimit, numri total
i oréve né& auditor varion nga 645 né 750 oré (Aneksi [.21)

Institucioni &shté i hapur ndaj sugjerimeve t& studentéve pér pérmirésimin e
programit t& studimit. Térheqja e mendimeve béhet nga NJBSC né fund t& semestrit
kur analizohen aftgsité dhe kompetencat e marra gjaté 1éndés dhe problemet qé jané
evidentuar. Gjithashtu, FE realizon ¢do fund viti, rishikimin e programit t& studimit,
népérmjet informacionit q¢ mbledh nga pyetésori i studentéve (Aneksi II1.01),
késhilli studentor FE, relacionet e pedagogéve.

FE n& rregulloren e tij (Aneksi 1.27), ka parashikuar procedurén qé& siguron
ndershméring e kryerjes s€ procesit t& vlerésimit e kontrollit t& dijeve, pérfshiré kétu
mundésing e ankimimit t& rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga ana e institucionit,
njésisé dhe pedagogut pérgjegjés. :

Standardi V.6

Institucioni ka procedura e njés

€ posacme pér pritjen, orientimin, késhillimin e studentéve,

menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat operojné né ményré permanente e jané

lehtésisht té arritshme e té pérdorshme nga studentét
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

e
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Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme né
shérbim t& informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&
[AL-ve.

Keriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional njé&
sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kang t& b&jné me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
student&ve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
‘ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale ng institucione t&
tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Kriteri 4, Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, p&rpunon e
mban t& dhéna mbi shkallén dhe
cilésing e punésimit t&
studentéve t& programit t&
studimit dhe ua v& ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Bazuar né RVB, vizitén né institucion, takimet me stafin akademik dhe studentét,
GVI vleréson se institucioni ka kapacitetet dhe infrastrukturén pér orientimin dhe
informimin e studentéve. Rregullorja e FE (Aneksi 1.27) pércakton ményrat e
komunikimit me studentét, duke pérfshiré:

e Faqgen web (qé& &shté funksionale dhe e miréorganizuar)

o Takime t& drejtpérdrejta me studentét me strukturat apo stafin akademik.

e Teknologjiné: Google Meet, Google Classroom, Moodle, eduMeet, lejojne
komunikimet e vazhdueshme me studentt.

e Stendave komunikuese né brendési t& ambjenteve t& FE

Gjithashtu, zyra e informimit dhe orientimit ndaj studentéve &shté funksionale, duke
i garantuar studentéve informacione né kohé reale mbi programet e studimit,
progresin akademik, etj. Edhe sekretaria mésimore luan njé rol informues pér
studentét, pér notat e marra, apo ecuriné akademike. Késhilli studentor &shté
funksional dhe veprimtaria e tij njihet nga studentét.

Si pjesé e réndésishme e zbatimit t& politikés institucionale pér orintimin e karrierés
s¢ studentéve &shté edhe QKA (zyré e vendosur brenda KSCK). Kjo gendér ofron
shérbime kundrejt studentéve duke synuar pérmirésimin e cilésisé sé edukimit dhe
lidhjen me tregun e punés.

e QKA komunikon programet e studimeve prané shkollave t& larta t& rajonit.

o Jep mbéshtetje mbi bursat apo oportunitete t& tjera pér studentét.

o Shérben si uré lidhése midis tregut t& punés dhe studentéve, duke orientuar
profilet e studentéve sipas kérkesave t& kompanive, pér zhvillimin e
intershipeve apo praktikave profesionale.

Gjithashtu, QKA menaxhon edhe rrjetin ALUMNI, duke krijuar oportunitete edhe
pér studentét q€ jané né pérfundim t& studimeve té tyre, népérmjet vendosjes sé
kontakteve me studentét q¢€ kané pérfunduar tashmé studimet e tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VL.SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

| Standardi V1.1
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Institucioni i arsimit t€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posacme pér
sigurimin e cilésisé sé programeve té studimit né kuadér té strukturave e sistemit t& brendshém té

sigurimit té cilésisét

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
politika, struktura dhe procedura
pér Sigurimin e Brendshém t&
Cilésisé, n& pérputhje me
parashikimet ligjore e né&nligjore
né fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin
e Brendshém t& Sigurimit t&
Cilésisé dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin
e vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisg, Sigurimi i
Jashtém i Cil&sisé€ né arsimin e
larté realizohet pérmes
proceseve t& vlerésimit t&
jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tjera q& promovojné e '
pérmir&sojné cilésing.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér
sigurimin dhe p&rmirésimin e
cilésisé s¢ programeve t&
studimeve qé ofron, n€ kuadér t&
Sigurimit t& Brendsh&ém t&
Cilésis&. Ato synojné krijimin e
kulturés s cilésisé né rang
institucional, t& njésive
pérbérése dhe t& gjithé aktoréve
t& brendsh&m t& institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bazuar né RVB dhe vizitén né institucion, GVJ vleréson se institucioni &shté i pajisur
me strukturat q& garantojné monitorimin dhe vlerésimin e cilésisé s& brendshme duke
pérfshiré edhe programin Bachelor né “Menaxhim”. Njésia pérgjegjése pér sigurimin
e brendshém t& cilésisé &shté KSKC. Funksioni i késaj njesie &shté né pérputhje t&
ploté t& misionit t& institucionit. KSKC si strukturé, éshté e paraparé né Statutin e
UK-s& (Aneksi 1.01), duke ndjekur standardet e Cilésisé s& Arsimit t& Larts. Politika
pér sigurimin e cilésisé né UK eshte publike dhe &shté pjesé e Planit Strategjik t&
Zhvillimit t& UK (Aneksi 1.03).

Manuali i Cilésisé UK (Aneksi 1.16), pércakton kornizén, strukturat, parimet dhe
procedurat e sigurimit té cilésisé né UK. N& manual, pércaktohet Njésia pér Sigurimin
e Brendshém t& Cilésisé (NJSBC), si struktura q& bén vlerésimin e brendshém t&
cilésisé. Ajo pérbéhet nga pérfagésues nga ¢do njési kryesore, SKSC, student dhe
ekspert i jashté. Prané ¢do njésie kryesore, me propozim t& Dekanit, ngrehet njé njési
NISBC. Kjo pércaktohet edhe né rregulloren e FE (Aneksi 1.27).

UK pérdor instrumentet ¢ duhura pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i Jashtém i
Cilgsisé realizohet pérmes proceseve t& vler&simit t& jashtém t& akreditimit né
bashké&punim me ASCAL.

Veprimtaring e saj NJSBC-ja e mbéshtet né Manualin e Cilésisé UK (Aneksi 1.16).
Né& ményré periodike NJSBC-ja raporton dhe informon drejtuesit e njésive bazé dhe
kryesore dhe pérmes tyre té& gjithé stafin e UK-s& mbi rezultatet e monitorimeve dhe -
vlerésimeve t& zhvilluara, me synim marrjen e masave pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& performancés sg institucionit, njésive té tij bazé dhe individéve né t&

ardhmen.

K&to raporte krahasohen me standardet e cilésisé t& parashikuara Manualin e Cilgsisé
UK. Zbatimi i standardeve t& cilésisé nénkupton zbatimin e standardeve akademike,
kérkimore, menaxhuese, infrastrukturore, etj me qéllim qé& t& arrihen nivele
maksimale né procesin mésimor dhe kérkimor.

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit t€ larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré periodike
programet e studimit, pér t€ garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve t& synuara té

té nxénit.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Kriteret

Kriteri 1. Institucioni ngre njési
t& posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve t&
studimit t& ciklit t& paré.

Keriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e
t& dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme
t€ programeve t& studimeve t&
ciklit t& paré.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vler&simi,
instrumente matése dhe
vler&suese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve t&
studimeve.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t€ pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin
e manggsive dhe pérmirésimin
né vijim t& cilésisé.

Shkalla e pérmbushjes s&

standardit

Standardi VI.3

Kriteret

Kriteri 1. Vlerésimi i

brendshém i programit t&
studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cil&sis€ q& lidhet
me két& program studimi.
Institucioni e pérfshin kété
informacion ng vetévler&simin
institucional n& kuadér t&

43

Vlerésimi i ekspertéve ‘ l
NJSBC-ja vepron né nivel institucional dhe &shté pérgjegjése pér monitorimin e
cilésisé né t& gjithé programet e studimit. N& funksion té garantimit t& cilésisé, rol t&
réndésishém pérve¢ NJSBC-sé ka dhe Departamenti i Menaxhimit, si njésia
pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor né “Menaxhim”.

Departamenti né fund t& ¢do viti akademik bén rishikimin e programit t& studimit
duke reflektuar t& gjitha informacionet e mbledhura nga studimi i tregut (Aneksi [.22),
rezultatet e sondazhit t& studentéve dhe opinionet e pedagogéve. Pérgjegjési i
Departamentit bén njé relacion me ndryshimet (Aneksi II.11) dhe e paraqet pér
shqyrtim né Dekanat.

Dekani merr parasysh ndryshimet dhe ia paraget Senatit akademik pér vendimin final.
Ndryshimet e miratuara nga Senati, pasqyrohen ne dokumentacionin mésimor.

KSCK (Aneksi 1.05) ja pérdor metodologji dhe instrumente vlerésimi pér ecuring e
programeve t€ studimit dhe aktiviteteve té tjera akademike.

Gjithashtu, sekretaria mésimore mban t& dhéna té tjera q& kané t& bé&jné me arritjet e
studentéve dhe t& dhéna t& ndryshme pér to, t& tilla si: arritjet e studentéve,
karakteristika demografike té studentéve.

NJSBC né shkallg institucioni informon Senatin t¢ UK lidhur me rezultatet e
vlerésimit dhe sugjerimet pér pérmirésim. NJSBC né shkalle njésie bén t& njéjtén gjé
me Dekanin. Kéto raporte publikohen online dhe ruhen prané Departamentit.

Referuar RVB-s¢, GVJ konstaton se raportet e vlerésimit bazohen né krahasimin e
rezultateve t& pritshme me ato t& vlerésimit t& konstatuar si dhe né masat e marra pér
zgjidhjen e problemeve dhe pérmirésimin e métejshém t& cilésisé (Aneksi 111.02).
Rezultatet nga raportet e vler&simit pérfshijné tregues té performancés sé
pedagogéve, rezultatet e mésimnxénies, etj.

Institucioni pérdor procedura e metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programeve té studimit, diplomimin dhe daljen né tregun e punés
apo studimeve té métejshme té studentéve / . \

Vlerésimi i ekspertéve -
Bazuar n& RVB dhe vizitén né institucion, GVJ konkludon se vlerésimi nga NJSBC
béhet né nivel institucional dhe si i till¢ shtrihet né t& gjithé programet e studimit dhe
nuk hartohen relacione specifike né baz& programi, por nga analiza e pérgjithshme,
secili nga departamentet pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit evidenton
elementét q¢ lidhen me programet specifike. Kéto vlerésime jané pjesé e
vetévlerésimeve né kuadér t& akreditimit institucional dhe programeve té studimit
(Aneksi 1.05).
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akreditimit apo té&
vetévlerésimeve té brendshme
periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t& posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésis€ s& programit t& studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta,
si vlerésim i cilésisé s&
mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes s€ ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e
arritura n€ testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e e rregulluara
dhe té tjera.

Keriteri 4. Institucioni, né
kuad@r t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit
| pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre
t& diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmé&sakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t& tjera q&
pérfshihen né realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program.

Shkalla e pérmbushjes
standardi

Instuticioni ndérmerr analiza t& vlerésimit t& cilésisé né disa drejtime. Késhtu ai
pérdor instrumente t& ndryshme pér vlerésimin e cilésisé si analiza dhe pérpunimi i
raporteve dhe proces verbaleve t& kontrollit né auditor, kontrollet e natyrave t& tjera
si dhe raporti vjetor i hartuar nga fakulteti dhe departamenti (Aneksi I11.02).

Kontrolli i mbarévajtjes e cilésisé s& programit, vlerésohet né disa shkallg. N& nivel
njésie bazé, Pérgjegjia e Departamentit bén verifikimet direkte duke biseduar me
pedagogét mbi literaturén, ményrat e vlerésimit t& njohurive e deri tek metodika e
dhénies nga pedagogu. Gjithashtu, verifikohen materialevet idaktike t& 1&ndés g& u
vihet né dispozicion studentéve, vlerésimi i provimeve me objektivitet dhe né ményré
t& tillé qg teza t& paraqesé standardin e duhur pér cilésiné e diplomés sé& kérkuar.

NE& nivel njésie kryesore, Dekani duhet t¢ mbikqyri mbarévajtjen mésimore (sipas
Statutit UK - Aneksi 1.01).

Ng nivel institucional, KSCK monitoron cilésiné e zbatimit t& kurrikulés, dhe
raporton né& Rektorat mbi rezultatet e monitorimit.

GVJ konstaton se, institucioni pérdor metoda e instrumente té& térthorta vlerésimi si
sondazhe e intervista me studentét aktualgé, me ato t& diplomuar (alumni), me
personelin akademik, ndihmés akademik e administrativ. Departamenti dhe FE,
népérmjet metodave dhe instrumenteve té térthorta nxjerrin konkluzione lidhur me
cilésing, pér t& ndikuar mé pas né pérmbushjen e standardeve t& saj.

Standardi V1.4 ;
Institucioni i arsimit t€ larté pérfshin njésité akademike, personelin e studentét né proceset e SBC-sé
té programeve té studimit dhe informon palét e interesuara n¢ lidhje me rezultatet dhe masat e marra

né vijim té tyre
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Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé& dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen
e aktoréve t& brendshém dhe t&
jashtém t& interesuar pér
sigurimin dhe pérmir&simin e
vazhduar t& cilésisé s&€ programit
t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét
dhe palé t& tjera t& angazhuara
né sigurimin e brendshém t&
cilésisé sé programit t& studimit
dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Kriteri 3. N¢ vlerésimin dhe
sigurimin e cilésis€ s€ programit
t& studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
‘| personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né& proceset ciklike t&
vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt
personelit dhe student&ve.

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém t&
cilésisé duhet t& béhen edhe
bashk&punétoré dhe/ose
ekspertg t& jashtém q& kané
lidhje me programin e studimit
apo mund t& japin ekspertizé e
mendime ekspertize t& vyera né
lidhje me cilésing e programit
dhe pérmirésimin e saj.

standardit

Shkalla e pérmbushjes sé

Né Manualin e Cilésisé (Aneksi I.16), Rregullorja e FE (Aneksi 1.27) dhe Rregullorja
e DKSKC (Aneksi 1.05), pércaktohen palét e angazhuara né realizimin e procesit
mésimor cilésor. Késhtu né UK, pedagogét jané jo vetém realizuas t& procesit
mésimor, por edhe si njé faktor i réndésishém pér rritjen e nivelit té cilésisé duke u
angazhuar né pérpunimin e rregulloreve dhe standardeve t& ndryshme té cilésisé.

Gjithashtu, pérfagésimi i studentéve &shté instrument i réndésishém qé realizohet né
ményra t&€ ndryshme, si térheqja e mendimit nga késhilltarét akademiké, pérfaqésimin
e tyre né senat dhe né organe té tjera vendimmarrése té institucionit.

Studentét jané pjesémarrés edhe né NJSBC, ku né rregulloren e késaj njésie (Aneksi
1.05), jang parashikuar detyra konkrete pér njésité, individét, studentét, pedagogét dhe
palé t& tjera t& angazhuara pér garantimin e cilésisé s& programit t& studimit. Kjo
rregullore garanton pérfshirjen e anétaréve té personelit akademik si dhe t&
studentéve.

Pérfshirja e aktoréve t& brendshém siguron dhe respekton integritetin akademik si té
pedagogéve ashtu edhe té studentéve. Bazuar né RVB, GVJ, konstaton se institucioni,
garanton integritetin akademik dhe né praktikén e tyre nuk jané& konstatuar raste té
diskriminimit, t& pabarazisé kundrejt stafit akademik dhe studentéve apo té& dallimeve
subjektive.

Vlerésimi i cilésisé s& proceseve qé lidhen me programet e studimit parashikon edhe
pérfshirjen e paléve t& treta t& cilat me ekspertizén e tyre mund t& japin mendime pér
pérmirésimin e cilésisé s€ programit. GVJ nga shqyrtimi i RVB konstaton angazhimin
e ekspertéve t& jashtém né& procesin vlerésimit dhe sigurimit t& cilésisé. Ekspertiza e
tyre ka qené e vlefshme sidomos né pérmirésimin e cilésisé né mésimdhénie, né
aspektet e lidhjes s& teorisé me praktikén. Mendimi i ekspertéve &shté térhequr jo
vetém népérmjet angazhimit t& tyre né mésimdhénie, por edhe né takime t& ndryshme,
né leksione t& hapura, &ork-shope etj. (Aneksi 1.36).

Standardi V1.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit,

duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe t€ synojné krijimin e Kulturés s¢ Brendshme té

Cilgsisé
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Kriteret

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jang
transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke
respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin
pér t&€ dhénat personale.

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t& shogérohen
me njé€ plan masash, q&
adresojné dhe synojng
pérmirésimin e manggsive e
dobésive t& evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né
kuadér t€ monitorimit e
vler&simit té& cilésisé, né
pérmirésimin né vijim t& cilésisé
s& programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin
e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté t&
cilésisé s& programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit
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Vlerésimi i ekspertéve

Bazuar né RVB dhe vizitén né institucion, GVJ konstaton se politikat dhe strategjia
né kuadér t& sistemit t& Sigurimit t& Brendshém té& Cilésisé, jané t& rregulluara né
Politikat dhe strategjiné e zhvillimit t¢ UK (Aneksi 1.03), FE (Aneksi 1.19) dhe
Departamentit. Ndérsa organizimi dhe veprimtarité gjenden né Statutin e UK (Aneksi
1.01), Rregulloren e UK (Aneksi 1.02), Manualin e Cilesise te UK (Aneksi 1.16) dhe
Rregullorr.n e nrendshme te FE (Aneksi 1.27).

Kéto informacione jané té aksesueshme nga fagja éeb e UK.

Institucioni publikon dhe bén transprante rezultatet e vlerésimit t& NJBSC né fagen
geb UK, si edhe ruhen prané Departamentit dhe FE (Aneksi I11.02). Program i
transparencés n¢ UK, &shté i lidhur me zbatimin e detyrimeve ligjore qé parashikon
neni 7 i ligjit 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit” dhe shikohet si nj& nevojé pér t&
rritur shkallen e integritetit t& stafit dhe pérgjegjshméring institucionale té
universitetit.

Institucioni, analizat dhe raportet e ndryshme né lidhje me cilésiné dhe standardet e
mésimdhénies dhe nxenies i shogéron me plane masash pér t& pérmirésuar problemet
e konstatuara (Aneksi V1.02).

Departamenti, FE dhe UK vlerésojné né ményré periodike rezultatet e veprimtarive
akademike. Ato synojné realizimin e objektivave t& cilésisé, duke arritur
pérmirésimin dhe duke reflektuar hap pas hapi né zgjidhjen e ¢do problemi t&
konstatuar. Institucioni e vleréson efektivitetin e programit t& lidhur ngushté me
aftésimin e studentéve pér té realizuar objektivat dhe pritshmérité e tyre né pérfundim
t& kursit. Njé& nga funksionet e vleresimit t& brendshém t& cilésisé &shté t& komunikojé
rezultatet dhe t& ndérgjegjésojé palét e ndryshme té interesit pér hapat e ndérmarra
pér rritjen e cilésisé né té gjitha drejtimet.

Institucioni kryen takime informuese me studentét t& t& gjitha cikleve dhe t& kétij
programi né funksion t& nevojés pér plotésimin sa mé t& miré té cilésisg, si kusht q&
diploma dhe njohurité e tyre t& jené t& vleftéshme, bashkékohore dhe afat gjata..

Objektiv i réndésishém ka gene jo vetém informimi dhe pjesémarrja e studentéve dhe
pedagogéve né procesin e ndérgjegjésimit, por edhe pjesémarrja e tyre né

pérmirésimin e cilésisé s& programeve t& mésimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t€ Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té paré Bachelor

né “Menaxhim” té institucionit té arsimit té larté “Fan S. Noli”, Korcé.

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Jetégjatésia e programit t& studimit dhe konsolidimi i tij né kohé.

2. Pérshtatja e programit té studimit me nevojlat e rajonit bazuar dhe né¢ marédhéniet e
forta q¢ jané mbajtur me faktorét kyg t& tregut t& punés.

3. Universiteti i “ Fan S. Noli” dhe specifikisht FE, ka kapacitetet dhe infrastrukturén pér
orientimin dhe informimin e studentéve.

4. Pérqasja mjaft pozitive dhe mbéshtetése ndaj studentéve.

5. Bashké&punimi ndérkombétar népérmjet projekteve t& ndryshme.

Pika té dobta:
1. Jot& gjithé titullarét e 1éndéve i pérkasin kategorisé Profesor, sipas pércaktimeve ligjore
né fuqi.

2. Numér i kufizuar modulesh qé& zhvillohen me praktika laboratorike.
Rekomandime:

1. Pér t& pérmbushur kriteret ligjore, FE duhet t¢ maré masat e duhura pér mbulimin e
moduleve me titullar€ t& kategorisé Profesor.

2. Té rriten pérpjekjet e stafit pedagogjik né€ ményré qé té realizohen edhe module té tjera
me praktika laboratorike.

3. Universiteti i “Fan S. Noli” duhet t& rris€ transparencén lidhur me raportet financiare t&

cilat diskutohen né organet kolegjiale t&¢ UK: Rektorat, Bord Administrimi dhe Senat.
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Conclusions of the evaluation of the first cycle study program, Bachelor in

“Management” of the University “Fan. S. Noli”, Korca

Strengths and Affirmations:

1. Consolidation in time of the study program.

2. Adapting the study program to the needs of the region based on the strong relationships
that have been maintained with key labor market factors.

3. The University “Fan S. Noli” and specifically FE, has the capacity and infrastructure
for orientation and information of students.

4. Very positive and supportive approach towards students.

5. International cooperation through various projects
Weaknesses:

1. Not all course contact persons/lectures belong to the “Professor” category, according
to the legal provisions in force.

2. Limited number of modules that use laboratory practices.
Reccomendations:

1. Inorder to meet the legal criteria, the FE must take the necessary measures to cover the
modules with contact persons/lectures of the “Professor” category.

2. Th University should increase the efforts of the pedagogical staff in order to realize
other modules with laboratory practices.

3. The University “Fan S. Noli” should increase the transparency regarding the financial
reports which are discussed in the collegial bodies of the UK: Rectorate, Board of

Administration and Senate

Adresa: “Rruga e Durrésit” Ermail: info@ascal.al
Nr. 219, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al

\\\\ e



49

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

IL.

STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV.

BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

STUDENTKET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

LERESIMI TERESOR

SIGURIMI I
CILESISE Sk
PROGRAMIT/EVE
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